



## **CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO**

**1º TERMO DE ADITAMENTO AO CONTRATO Nº 21/2014 PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE MANUTENÇÃO E ADEQUAÇÃO NO 3.º SUBSOLO DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO, CONFORME DESCRIÇÕES, QUANTIDADES E CONDIÇÕES CONSTANTES DO ANEXO I – MEMORIAL DESCRITIVO, PARTE INTEGRANTE DESTES TERMO.**

**CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO**, com sede no Viaduto Jacareí, nº 100, nesta Capital, inscrita no CNPJ sob o nº 50.176.288/0001-28, neste ato representada por seu Presidente, Vereador, **JOSÉ AMÉRICO**, e demais membros da Egrégia Mesa que firmam o presente termo, adiante designada simplesmente **CONTRATANTE** e **M.A.S CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.**, com sede na rua Pedro de Toledo nº 108, conj. 113, Vila Mariana, CEP 04039-000, São Paulo – SP, inscrita no CNPJ sob o nº 67.192.609/0001-80, neste ato representada pelo Sr. **MARCO ANTÔNIO SABINO**, portador da Cédula de Identidade R.G. nº 9.657.761-7-SSP/SP e inscrito no CPF sob o nº 043.779.858-50, doravante designada simplesmente **CONTRATADA**, resolvem celebrar o presente **CONTRATO** em consonância com o Processo nº 2011-0.159.142-7 da Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras da Prefeitura de São Paulo, da Ata de Registro de Preços nº 039/SIURB/2012 decorrente da Concorrência para Registro de Preços nº 001/12/SIURB, bem como de acordo com o Processo Administrativo nº 637/2014 desta Edilidade regidos pelos preceitos estatuídos no inciso II, do artigo 15, da Lei Federal nº 8.666/93, na Lei Municipal nº 13.278/02, no Decreto Municipal nº 44.279/03 e demais normas complementares, mediante as cláusulas e condições seguintes:

**CLÁUSULA PRIMEIRA:** O item 2.1 da Cláusula Segunda do Termo de Contrato nº 21/2014 passa a vigorar com a seguinte redação:

“2.1. O valor do presente Contrato é de R\$ 858.856,65 (oitocentos e cinquenta e oito mil, oitocentos e cinquenta e seis reais e sessenta e cinco centavos).”

**CLÁUSULA SEGUNDA:** Os preços contratuais referidos no item 3.1 da Cláusula Terceira do Contrato nº 21/2014 ficam substituídos pelos preços constantes da Planilha de Preços consubstanciada no Anexo I deste Termo Aditivo.

**CLÁUSULA TERCEIRA:** Ficam mantidas as demais cláusulas e condições do Termo de Contrato nº 21/2014 e respectivo aditamento, que não colidam com as disposições do presente instrumento.



**CÂMARA MUNICIPAL DE  
SÃO PAULO**

E por estarem às partes de pleno e comum acordo, firmam o presente instrumento lavrado em 03 (três) vias de igual teor e forma.

São Paulo, 05 de dezembro de 2014.

**CONTRATANTE: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO**

  
JOSÉ AMÉRICO  
Presidente

  
MARTA COSTA  
1º Vice-Presidente

  
GEORGE HATO  
2º Vice-Presidente

  
CLAUDINHO DE SOUZA  
1º Secretário

  
CONTE LOPES  
2º Secretário

**CONTRATADA: M.A.S CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA.**

  
MARCO ANTÔNIO SABINO  
Sócio Administrador

  
**Visto:**  
RODRIGO PIMENTEL P. RAVENA  
Secretário Geral Administrativo- CMSP

1º ad-M.A.S.-Engenharia – Carlos





CÂMARA MUNICIPAL DE  
SÃO PAULO

ANEXO I AO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 21/2014

PLANILHA COMPARATIVA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO  
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

CONTRATO: 21/2014

PROC. ADMIN.

637/2014

CONTRATADA:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

VALOR DO CONTRATO: R\$ 960.382,05

OBRA:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO REORGANIZAÇÃO DO 3º SUBSOLO

TABELA:

TCU 45 (10 = JULHO/11)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 039/SIURB/12 - C001/12 SIURB

PLANILHA DO CONTRATO

| ITEM                                        | CÓDIGO     | DESCRIÇÃO                                                                                | UN. | QUANTIDADE<br>ATA | QUANTIDADE A<br>EXECUTAR | PREÇO UNITÁRIO | VALOR ATA        | VALOR A EXECUTAR | VALOR DIFERENÇA  |
|---------------------------------------------|------------|------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|--------------------------|----------------|------------------|------------------|------------------|
| <b>ÁREA 1 VESTIÁRIOS DE OFICIAIS DA GCM</b> |            |                                                                                          |     |                   |                          |                |                  |                  |                  |
|                                             | <b>1.0</b> | <b>SERVIÇOS INICIAIS</b>                                                                 |     |                   |                          |                | <b>1.543,77</b>  | <b>1.543,77</b>  |                  |
|                                             | 01-05-02   | TAPUME CHAPA COMPENSADA RESINADA 10MM                                                    | M2  | 33,22             | 33,22                    | 37,88          | 1.258,37         | 1.258,37         |                  |
|                                             | 01-05-40   | TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM                                                  | M2  | 20,00             | 20,00                    | 14,27          | 285,40           | 285,40           |                  |
|                                             | <b>2.0</b> | <b>DEMOLIÇÕES</b>                                                                        |     |                   |                          |                | <b>3.937,83</b>  | <b>3.937,83</b>  |                  |
|                                             | 01-01-07   | REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA  | M3  | 19,95             | 19,95                    | 65,30          | 1.302,73         | 1.302,73         |                  |
|                                             | 03-50-04   | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO                                                      | M3  | 1,06              | 1,06                     | 229,64         | 243,41           | 243,41           |                  |
|                                             | 04-50-04   | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL (TIJOLOS OU BLOCOS)                                      | M3  | 5,24              | 5,24                     | 34,44          | 180,46           | 180,46           |                  |
|                                             | 04-50-15   | DEMOLIÇÃO DE DIVISÓRIAS - CHAPAS OU TÁBUAS, INCLUSIVE ENTARUGAMENTO                      | M2  | 17,93             | 17,93                    | 4,59           | 82,29            | 82,29            |                  |
|                                             | 07-60-01   | RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA                                        | UN  | 5,00              | 5,00                     | 6,98           | 34,90            | 34,90            |                  |
|                                             | 07-60-02   | RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA                                                          | UN  | 5,00              | 5,00                     | 30,74          | 153,70           | 153,70           |                  |
|                                             | 08-60-01   | RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS EM GERAL, PORTAS OU CAIXILHOS                           | M2  | 15,46             | 15,46                    | 17,94          | 277,35           | 277,35           |                  |
|                                             | 10-60-35   | RETIRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS                                   | UN  | 6,00              | 6,00                     | 23,13          | 138,78           | 138,78           |                  |
|                                             | 12-50-05   | DEMOLIÇÃO DE FORRO DE GESSO                                                              | M2  | 12,85             | 12,85                    | 3,44           | 44,20            | 44,20            |                  |
|                                             | 13-50-01   | DEMOLIÇÃO DE CONCRETO SIMPLES                                                            | M3  | 2,18              | 2,18                     | 167,64         | 365,45           | 365,45           |                  |
|                                             | 13-50-05   | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA, CERÂMICA OU SIMILAR INCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO         | M2  | 57,63             | 57,63                    | 19,34          | 1.114,56         | 1.114,56         |                  |
|                                             | <b>3.0</b> | <b>ESTRUTURA DAS PAREDES</b>                                                             |     |                   |                          |                | <b>1.880,14</b>  | <b>255,82</b>    | <b>-1.604,32</b> |
|                                             | 02-03-01   | FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS                                                           | M2  | 3,42              |                          | 38,16          | 130,50           |                  | -130,50          |
|                                             | 02-04-04   | ARMADURA EM AÇO CA-50                                                                    | KG  | 24,84             |                          | 5,33           | 132,39           |                  | -132,39          |
|                                             | 02-04-07   | ARMADURA EM AÇO CA-60                                                                    | KG  | 10,23             |                          | 5,35           | 54,73            |                  | -54,73           |
|                                             | 02-05-06   | CONCRETO FCK=20,0MPa - VIRADO NA OBRA                                                    | M3  | 0,34              | 0,23                     | 331,57         | 112,73           | 76,26            | -35,47           |
|                                             | 03-01-15   | FORMA ESPECIAL DE CHAPAS RESINADAS (12MM) - PLANA                                        | M2  | 13,89             |                          | 47,73          | 662,96           |                  | -662,96          |
|                                             | 03-02-04   | ARMADURA EM AÇO CA-50                                                                    | KG  | 69,92             | 33,69                    | 5,33           | 372,67           | 179,56           | -193,11          |
|                                             | 03-02-07   | ARMADURA EM AÇO CA-60                                                                    | KG  | 21,05             |                          | 5,35           | 112,61           |                  | -112,61          |
|                                             | 03-03-08   | ESQUADRIAS METÁLICAS                                                                     | M3  | 0,82              |                          | 343,36         | 281,55           |                  | -281,55          |
|                                             | <b>4.0</b> | <b>VEDOS</b>                                                                             |     |                   |                          |                | <b>8.375,25</b>  | <b>1.444,81</b>  | <b>-6.930,44</b> |
|                                             | 04-01-41   | BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO - 14CM                                                        | M2  | 35,10             |                          | 44,71          | 1.569,32         |                  | -1.569,32        |
|                                             | 04-01-40   | BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO - 09CM                                                        | M2  |                   | 14,92                    | 38,36          |                  | 572,33           | 572,33           |
|                                             | 04-03-30   | PLACAS DE GRANILITE - 30MM DE ESPESSURA                                                  | M2  | 2,16              | 4,43                     | 196,95         | 425,41           | 872,48           | 447,07           |
|                                             | 04-03-61   | VL 11 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO FIBRA - PAINEL/PAINEL         | M2  | 54,13             |                          | 105,25         | 5.697,18         |                  | -5.697,18        |
|                                             | 04-03-63   | VL 13 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO FIBRA - PORTA/BANDEIRA        | M2  | 3,88              |                          | 176,12         | 683,34           |                  | -683,34          |
|                                             | <b>5.0</b> | <b>ESQUADRIA DE MADEIRA</b>                                                              |     |                   |                          |                | <b>2.756,37</b>  | <b>1.257,39</b>  | <b>-1.498,98</b> |
|                                             | 07-01-01   | PM 01 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA PARA INSTALAÇÕES SANITÁRIAS - 62X165CM               | UN  | 3,00              |                          | 212,12         | 636,36           |                  | -636,36          |
|                                             | 07-01-15   | PM 15 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 62X210CM        | UN  |                   | 2,00                     | 269,93         |                  | 539,86           | 539,86           |
|                                             | 07-01-16   | PM 16 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 72X210CM        | UN  | 1,00              |                          | 279,60         | 279,60           |                  | -279,60          |
|                                             | 07-01-17   | PM 17 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 82X210CM        | UN  | 2,00              | 1,00                     | 289,23         | 578,46           | 289,23           | -289,23          |
|                                             | 07-01-50   | EM 01 - BATENTE DE MADEIRA (14CM) - PARA PORTA DE 1 FOLHA, SEM BANDEIRA                  | JG  | 3,00              | 1,00                     | 189,49         | 568,47           | 189,49           | -378,98          |
|                                             | 07-02-50   | TARGETA DE SOBREPOR, TIPO "LIVRE-OCUPADO" - 60X65MM                                      | UN  |                   | 2,00                     | 60,38          |                  | 120,76           | 120,76           |
|                                             | 07-02-08   | CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, CAIXA RASA (22MM) - PORTA COM MONTANTE ESTREITO       | UN  | 3,00              |                          | 113,11         | 339,33           |                  | -339,33          |
|                                             | 07-02-10   | CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, SÓ LINGUETA (55MM) - TRAFEGO INTENSO - PORTA DE ABRIR | UN  | 3,00              | 1,00                     | 118,05         | 354,15           | 118,05           | -236,10          |
|                                             | <b>6.0</b> | <b>ESQUADRIAS METÁLICAS</b>                                                              |     |                   |                          |                | <b>77,93</b>     | <b>897,47</b>    | <b>-819,54</b>   |
|                                             | 08-01-80   | BATENTE DE ALUMÍNIO PARA DIVISÓRIA DE GRANILITE                                          | JG  | 1,00              |                          | 77,93          | 77,93            |                  | -77,93           |
|                                             | 08-80-51   | ALUMÍNIO EXTRUDADO TRABALHADO - CAIXILHOS E PEQUENAS PEÇAS DE SERRALHERIA                | KG  |                   | 14,35                    | 46,64          |                  | 669,28           | 669,28           |
|                                             | 14-01-03   | VIDRO LISO COMUM, TRANSPARENTE INCOLOR - ESPESSURA 4MM                                   | M2  |                   | 4,79                     | 47,64          |                  | 228,19           | 228,19           |
|                                             | <b>7.0</b> | <b>INSTALACOES ELETRICAS</b>                                                             |     |                   |                          |                | <b>12.636,55</b> | <b>9.011,77</b>  | <b>-3.624,78</b> |
|                                             | 09-02-02   | ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 25MM (3/4")                                         | M   | 61,09             |                          | 11,01          | 672,60           |                  | -672,60          |
|                                             | 09-02-04   | ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 40MM (1 1/4")                                       | M   | 40,73             |                          | 17,20          | 700,55           |                  | -700,55          |
|                                             | 09-02-11   | ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 3/4"                           | M   |                   | 18,00                    | 20,09          |                  | 361,62           | 361,62           |
|                                             | 15-03-14   | ESMALTE SINTÉTICO - EXTERIOR DE CALHAS, RUFOS E                                          | ..  |                   |                          |                |                  |                  |                  |



## ANEXO I AO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 21/2014

## PLANILHA COMPARATIVA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO  
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

CONTRATO: 21/2014

PROC. ADMIN.

637/2014

CONTRATADA:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

VALOR DO CONTRATO: R\$ 960.382,05

OBRA:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO REORGANIZAÇÃO DO 3º SUBSOLO

TABELA:

TCU 45 (10 = JULHO/11)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 039/SIURB/12 - C001/12 SIURB

## PLANILHA DO CONTRATO

| ITEM                                                    | CÓDIGO     | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                                                              | UN. | QUANTIDADE ATA | QUANTIDADE A EXECUTAR | PREÇO UNITÁRIO | VALOR ATA        | VALOR A EXECUTAR | VALOR DIFERENÇA  |
|---------------------------------------------------------|------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------|-----------------------|----------------|------------------|------------------|------------------|
| FISCALIZAÇÃO: M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA |            |                                                                                                                                                                                                                        |     |                |                       |                |                  |                  |                  |
|                                                         | 09-03-07   | CABO 6,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL                                                                                                                                                             | M   | 100,00         | 100,00                | 4,07           | 407,00           | 407,00           |                  |
|                                                         | 09-03-08   | CABO 10,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL                                                                                                                                                            | M   | 40,73          |                       | 6,10           | 248,45           |                  | -248,45          |
|                                                         | 09-07-01   | PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA, EM CAIXA 4"x2"                                                                                                                                                                | UN  | 2,00           |                       | 72,95          | 145,90           |                  | -145,90          |
|                                                         | 09-07-41   | PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 110V - EM CONDULETE 3/4" CORPO DUPLO                                                                                                                                            | UN  | 5,00           | 3,00                  | 156,79         | 783,95           | 470,37           | -313,58          |
|                                                         | 09-07-61   | PONTO COM TOMADA SIMPLES 110/220V - EM CONDULETE 3/4"                                                                                                                                                                  | UN  | 5,00           | 10,00                 | 118,97         | 594,85           | 1.189,70         | 594,85           |
|                                                         | 09-07-90   | PONTO DE LUZ - CAIXA FUNDO MÓVEL                                                                                                                                                                                       | UN  | 12,00          |                       | 118,22         | 1.418,64         |                  | -1.418,64        |
|                                                         | 09-09-88   | LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR, COM CORPO, ALETAS PLANAS E TAMPA PORTA LÂMPADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTURA NA COR BRANCA, REFLETOR COM ACABAMENTO ESPECULAR DE ALTO BRILHO - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 32W/800W | UN  | 8,00           | 6,00                  | 156,29         | 1.250,32         | 937,74           | -312,58          |
|                                                         | 09-09-94   | LUMINÁRIA COMERCIAL - 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 28W                                                                                                                                                                    | UN  | 4,00           |                       | 141,76         | 567,04           |                  | -567,04          |
|                                                         | 09-03-76   | CABO FLEXÍVEL PVC - 750V - 3 CONDUTORES - 2,50MM2                                                                                                                                                                      | M   |                | 6,00                  | 4,99           |                  | 29,94            | 29,94            |
|                                                         | 09-82-94   | PLUG P/ TOMADA ATÉ 20A (2P+T, 20A - 250V)                                                                                                                                                                              | UN  |                | 12,00                 | 18,99          |                  | 227,88           | 227,88           |
|                                                         | 09-13-13   | PERFILADO PERFURADO CHAPA 14-GE-MED. 38X38MM COM TAMPA E INSTALAÇÃO                                                                                                                                                    | M   | 40,00          | 10,00                 | 36,85          | 1.474,00         | 368,50           | -1.105,50        |
|                                                         | 09-50-10   | REMOÇÃO DE ELETRODUTOS EMBUTIDOS - ATÉ 2"                                                                                                                                                                              | M   | 101,82         | 101,82                | 13,93          | 1.418,35         | 1.418,35         |                  |
|                                                         | 09-50-14   | REMOÇÃO DE CABO EMBUTIDO - ATÉ 16MM2                                                                                                                                                                                   | M   | 332,04         | 332,04                | 1,39           | 461,53           | 461,53           |                  |
|                                                         | 09-52-06   | REMOÇÃO DE INTERRUPTOR, TOMADA, BOTÃO DE CAMPAINHA OU CIGARRA                                                                                                                                                          | UN  | 15,00          | 15,00                 | 11,15          | 167,25           | 167,25           |                  |
|                                                         | 09-52-11   | REMOÇÃO DE LUMINÁRIA INTERNA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE                                                                                                                                                                 | UN  | 15,00          | 15,00                 | 20,89          | 313,35           | 313,35           |                  |
|                                                         | 09-82-08   | ESPELHO PLÁSTICO - 4"x4"                                                                                                                                                                                               | UN  | 7,00           | 7,00                  | 6,11           | 42,77            | 42,77            |                  |
|                                                         | 20-03-17   | AS BUILT FORMATO A1                                                                                                                                                                                                    | UN  | 1,00           | 1,00                  | 1.467,41       | 1.467,41         | 1.467,41         |                  |
|                                                         | <b>8.0</b> | <b>INST.HIDRO-SANITARIAS</b>                                                                                                                                                                                           |     |                |                       |                | <b>11.040,28</b> | <b>2.979,86</b>  | <b>-8.060,42</b> |
|                                                         | 10-04-62   | TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (3/4")                                                                                                                                                                | M   | 24,00          |                       | 14,15          | 339,60           |                  | -339,60          |
|                                                         | 10-04-63   | TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 32MM (1")                                                                                                                                                                  | M   | 18,00          |                       | 18,54          | 333,72           |                  | -333,72          |
|                                                         | 10-04-65   | TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 50MM (1 1/2")                                                                                                                                                              | M   | 12,00          |                       | 26,38          | 316,56           |                  | -316,56          |
|                                                         | 10-04-64   | TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 40MM (1 1/4")                                                                                                                                                              | M   |                | 2,00                  | 22,45          |                  | 44,90            | 44,90            |
|                                                         | 10-05-31   | REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 3/4"                                                                                                                                                                               | UN  | 2,00           |                       | 69,80          | 139,60           |                  | -139,60          |
|                                                         | 10-05-34   | REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 1 1/2"                                                                                                                                                                             | UN  | 1,00           |                       | 121,99         | 121,99           |                  | -121,99          |
|                                                         | 10-05-33   | REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 1 1/4"                                                                                                                                                                             | UN  |                | 1,00                  | 115,87         |                  | 115,87           | 115,87           |
|                                                         | 10-05-41   | REGISTRO DE PRESSÃO, METAL AMARELO - 3/4"                                                                                                                                                                              | UN  | 2,00           |                       | 40,00          | 80,00            |                  | -80,00           |
|                                                         | 10-05-51   | REGISTRO DE PRESSÃO, METAL CROMADO - 3/4"                                                                                                                                                                              | UN  |                | 1,00                  | 69,23          |                  | 69,23            | 69,23            |
|                                                         | 10-06-23   | TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 1 1/4"                                                                                                                                                                          | M   |                | 5,00                  | 63,15          |                  | 315,75           | 315,75           |
|                                                         | 10-06-21   | TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 3/4"                                                                                                                                                                            | M   | 24,00          |                       | 39,60          | 950,40           |                  | -950,40          |
|                                                         | 10-06-22   | TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 1"                                                                                                                                                                              | M   | 18,00          |                       | 46,82          | 842,76           |                  | -842,76          |
|                                                         | 10-06-24   | TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 1 1/2"                                                                                                                                                                          | M   | 12,00          |                       | 75,64          | 907,68           |                  | -907,68          |
|                                                         | 10-09-31   | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 50MM (2")                                                                                                                                                           | M   | 36,00          | 1,00                  | 21,97          | 790,92           | 21,97            | -768,95          |
|                                                         | 10-09-32   | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 75MM (3")                                                                                                                                                           | M   | 18,00          |                       | 31,60          | 568,80           |                  | -568,80          |
|                                                         | 10-09-33   | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")                                                                                                                                                          | M   | 24,00          |                       | 38,21          | 917,04           |                  | -917,04          |
|                                                         | 10-10-01   | RALO SECO DE PVC RÍGIDO, COM SAÍDA SOLDADA DE 40MM - DIÂMETRO 100MM                                                                                                                                                    | UN  | 2,00           | 2,00                  | 66,44          | 132,88           | 132,88           |                  |
|                                                         | 10-10-10   | CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 100X150MM                                                                                                                                                                               | UN  | 2,00           |                       | 67,65          | 135,30           |                  | -135,30          |
|                                                         | 10-12-90   | CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ESCAVAÇÃO E APOLOAMENTO                                                                                                                                                                 | M3  | 2,38           |                       | 31,00          | 73,78            |                  | -73,78           |
|                                                         | 10-12-91   | CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - LASTRO DE CONCRETO (FUNDO)                                                                                                                                                              | M3  | 0,40           |                       | 285,40         | 114,16           |                  | -114,16          |
|                                                         | 10-12-92   | CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ALVENARIA DE 1/2 TIJOLO, REVESTIDA                                                                                                                                                      | M2  | 1,44           |                       | 133,16         | 191,75           |                  | -191,75          |
|                                                         | 10-12-94   | CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - TAMPA DE CONCRETO                                                                                                                                                                       | M2  | 0,40           |                       | 122,08         | 48,83            |                  | -48,83           |
|                                                         | 10-13-01   | BACIA SANITÁRIA SIFONADA, DE LOUÇA BRANCA                                                                                                                                                                              | UN  | 2,00           | 1,00                  | 222,39         | 444,78           | 222,39           | -222,39          |
|                                                         | 10-13-03   | BACIA SANITÁRIA COM CAIXA ACOPLADA DE LOUÇA BRANCA                                                                                                                                                                     | UN  | 2,00           |                       | 378,50         | 757,00           |                  | -757,00          |
|                                                         | 10-13-16   | LAVATÓRIO OVAL DE EMBUTIR, LOUÇA BRANCA - EXCLUSIVE TORNEIRA                                                                                                                                                           | UN  | 2,00           | 1,00                  | 189,88         | 379,76           | 189,88           | -189,88          |
|                                                         | 10-14-10   | TORNEIRA DE MESA COM ACIONAMENTO MANUAL E FECHAMENTO AUTOMÁTICO                                                                                                                                                        | UN  | 2,00           | 1,00                  | 226,32         | 452,64           | 226,32           | -226,32          |
|                                                         | 10-14-40   | CHUVEIRO ELÉTRICO AUTOMÁTICO, CORPO EM PVC CROMADO - 220V-2800/4400W                                                                                                                                                   | UN  | 2,00           | 1,00                  | 150,98         | 301,96           | 150,98           | -150,98          |
|                                                         | 10-14-51   | SABONETEIRA DE LOUÇA BRANCA - 15X15CM                                                                                                                                                                                  | UN  | 2,00           |                       | 43,63          | 87,26            |                  | -87,26           |
|                                                         | 10-14-52   | DISPENSER DE SABÃO, DE PAREDE, MANUAL, PARA SANITÁRIOS, ABS, ALTO IMPACTO, COM RESERVATÓRIO DE 800/ 900ML                                                                                                              | UN  | 2,00           | 1,00                  | 28,20          | 56,40            | 28,20            | -28,20           |





CÂMARA MUNICIPAL DE  
SÃO PAULO

ANEXO I AO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 21/2014

PLANILHA COMPARATIVA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO  
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

CONTRATO: 21/2014

PROC. ADMIN.

637/2014

CONTRATADA:

M A S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

VALOR DO CONTRATO: R\$ 960.382,05

OBRA:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO REORGANIZAÇÃO DO 3º SUBSOLO

TABELA:

TCU 45 (10 = JULHO/11)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 039/SIURB/12 - C001/12 SIURB

PLANILHA DO CONTRATO

| ITEM | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO                                                  | UN. | QUANTIDADE<br>ATA | QUANTIDADE A<br>EXECUTAR | PREÇO UNITÁRIO | VALOR ATA | VALOR A EXECUTAR | VALOR DIFERENÇA |
|------|----------|------------------------------------------------------------|-----|-------------------|--------------------------|----------------|-----------|------------------|-----------------|
|      | 10-14-78 | TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - GRANITO PRETO TIJUCA POLIDO 2CM | M2  | 2,00              | 2,00                     | 399,76         | 799,52    | 799,52           |                 |
|      | 10-14-74 | FRONTÃO OU TESTEIRA DE GRANITO CINZA MAUA - H ATÉ 10CM     | M   |                   | 1,17                     | 48,48          |           | 56,72            | 56,72           |
|      | 10-14-91 | SABONETEIRA PARA SABÃO LÍQUIDO                             | UN  | 2,00              |                          | 77,03          | 154,06    |                  | -154,06         |
|      | 10-60-18 | RETIRADA DE REGISTROS OU VÁLVULAS FLUXÍVEIS                | UN  | 2,00              | 2,00                     | 61,02          | 122,04    | 122,04           |                 |
|      | 10-60-42 | RETIRADA DE TORNEIRAS                                      | UN  | 1,00              | 1,00                     | 4,01           | 4,01      | 4,01             |                 |

FISCALIZAÇÃO:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

|  |          |                                                                                                            |    |        |        |        |          |          |           |
|--|----------|------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------|--------|----------|----------|-----------|
|  | 9.0      | VENTILAÇÃO E EXAUSTÃO                                                                                      |    |        |        |        | 5.402,25 |          | -5.402,25 |
|  | 10-09-34 | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 150MM (6")                                              | M  | 1,00   |        | 55,40  | 55,40    |          | -55,40    |
|  | 10-12-18 | CONDUTOR EM TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA - 200MM (8")                                                 | M  | 15,00  |        | 53,15  | 797,25   |          | -797,25   |
|  | 17-10-25 | EXAUSTOR 1/2 HP PARA COIFAS                                                                                | UN | 2,00   |        | 562,42 | 1.124,84 |          | -1.124,84 |
|  | 09-07-61 | PONTO COM TOMADA SIMPLES 110/220V - EM CONDULETE 3/4"                                                      | UN | 12,00  |        | 118,97 | 1.427,64 |          | -1.427,64 |
|  | 09-07-35 | PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA, EM CONDULETE 3/4"                                                 | UN | 12,00  |        | 88,37  | 1.060,44 |          | -1.060,44 |
|  | 09-03-70 | CABO FLEXÍVEL PVC-750V - 2 CONDUTORES - 1,5MM2                                                             | M  | 150,00 |        | 2,61   | 391,50   |          | -391,50   |
|  | 09-07-61 | PONTO COM TOMADA SIMPLES 110/220V - EM CONDULETE 3/4"                                                      | UN | 2,00   |        | 118,97 | 237,94   |          | -237,94   |
|  | 09-07-35 | PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA, EM CONDULETE 3/4"                                                 | UN | 2,00   |        | 88,37  | 176,74   |          | -176,74   |
|  | 09-03-70 | CABO FLEXÍVEL PVC-750V - 2 CONDUTORES - 1,5MM2                                                             | M  | 50,00  |        | 2,61   | 130,50   |          | -130,50   |
|  | 10.0     | FORROS                                                                                                     |    |        |        |        | 333,97   | 333,97   |           |
|  | 12-60-02 | RETIRADA DE FORRO DE CHAPAS EM GERAL - APOIADAS                                                            | M2 | 23,52  | 23,52  | 3,80   | 89,37    | 89,37    |           |
|  | 12-60-20 | RETIRADA DE ENTARUGAMENTO DE FORRO                                                                         | M2 | 23,52  | 23,52  | 10,40  | 244,60   | 244,60   |           |
|  | 11.0     | REVESTIMENTOS                                                                                              |    |        |        |        | 8.029,66 | 1.895,50 | -6.134,16 |
|  | 11-02-15 | REVESTIMENTO COM GESSO                                                                                     | M2 |        | 29,83  | 12,19  |          | 363,62   | 363,62    |
|  | 11-02-01 | CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3                                                          | M2 | 130,31 | 29,83  | 4,64   | 604,63   | 138,41   | -466,22   |
|  | 11-02-08 | EMBOÇO INTERNO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12                                            | M2 | 130,31 | 29,83  | 22,67  | 2.954,12 | 676,24   | -2.277,88 |
|  | 11-02-13 | REBOCO INTERNO - ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA                                                                   | M2 | 53,66  |        | 16,25  | 871,97   |          | -871,97   |
|  | 11-02-29 | AZULEJOS, JUNTA AMARRAÇÃO OU A PRUMO - ASSENTES COM ARGAMASSA COLANTE                                      | M2 | 76,65  | 23,34  | 24,99  | 1.915,48 | 583,26   | -1.332,22 |
|  | 17-04-09 | LIMPEZA DE PISOS E REVESTIMENTO DE ARGAMASSA, CERÂMICA OU PEDRAS NATURAIS                                  | M2 |        | 23,34  | 5,74   |          | 133,97   | 133,97    |
|  | 11-04-06 | CANTONEIRA DE PROTEÇÃO - PERFIL "L" DE ALUMÍNIO, 1"x1"x1/8"                                                | M  | 36,00  |        | 19,49  | 701,64   |          | -701,64   |
|  | 11-04-58 | PEITORIL DE GRANITO POLIDO - ESP=2CM                                                                       | M  | 6,00   |        | 77,44  | 464,64   |          | -464,64   |
|  | 11-80-05 | REPAROS EM EMBOÇO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12                                         | M2 | 10,87  |        | 31,50  | 342,40   |          | -342,40   |
|  | 11-80-06 | REPAROS EM REBOCO - ARGAMASSA DE CAL E AREIA 1:2                                                           | M2 | 10,87  |        | 16,08  | 174,78   |          | -174,78   |
|  | 12.0     | PISOS                                                                                                      |    |        |        |        | 2.958,21 | 922,04   | -2.036,17 |
|  | 13-02-01 | CIMENTADO COMUM, DESEMPENADO - ESPESURA 20MM                                                               | M2 | 43,47  | 6,40   | 30,95  | 1.345,39 | 198,08   | -1.147,31 |
|  | 13-02-39 | PISO CERÂMICO NÃO ESMALTADO ANTIDERRAPANTE - ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE (PARA COZINHAS E REFEITÓRIOS) | M2 | 13,90  | 6,40   | 106,33 | 1.477,96 | 680,51   | -797,45   |
|  | 13-03-09 | RODAPÉ CERÂMICO ESMALTADO PEIV 7CM À 10CM                                                                  | M  | 6,00   |        | 7,99   | 47,94    |          | -47,94    |
|  | 13-04-05 | SOLEIRA PARA PORTA EM GRANITO CINZA SEM POLIMENTO (FOSCO)                                                  | M  | 2,00   | 1,00   | 43,45  | 86,90    | 43,45    |           |
|  | 13.0     | PINTURA                                                                                                    |    |        |        |        | 3.577,03 | 2.071,96 | -1.505,07 |
|  | 15-01-15 | TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA                                                      | M2 | 107,13 | 100,75 | 12,62  | 1.351,98 | 1.271,46 | -80,52    |
|  | 15-02-11 | ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMBASSAMENTO                                     | M2 | 14,56  | 7,98   | 24,56  | 357,59   | 195,98   | -161,61   |
|  | 15-03-10 | ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA                                                      | M2 | 42,00  |        | 30,07  | 1.262,94 |          | -1.262,94 |
|  | 15-50-03 | REMOÇÃO DE PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO - LIXA                                                          | M2 | 107,13 | 107,13 | 3,28   | 351,38   | 351,38   |           |
|  | 15-50-10 | REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E FORROS DE MADEIRA LIXA                                                  | M2 | 14,56  | 14,56  | 4,55   | 66,24    | 66,24    |           |
|  | 15-50-20 | REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA - LIXA                                             | M2 | 42,00  | 42,00  | 4,45   | 186,90   | 186,90   |           |
|  | 14.0     | SERV.COMPLEMENTARES                                                                                        |    |        |        |        | 299,50   | 299,50   |           |
|  | 17-04-01 | LIMPEZA GERAL DA OBRA                                                                                      | M2 | 43,47  | 43,47  | 6,89   | 299,50   | 299,50   |           |
|  |          | ÁREA 2 ALOJAMENTO DA PM E GCM                                                                              |    |        |        |        |          |          |           |
|  | 15.0     | SERVIÇOS INICIAIS                                                                                          |    |        |        |        | 4.172,00 | 4.172,00 |           |
|  | 01-05-40 | TAPUME CHAPA COMPENSADA RESINADA 10MM                                                                      | M2 | 80,00  | 80,00  | 37,88  | 3.030,40 | 3.030,40 |           |





CÂMARA MUNICIPAL DE  
SÃO PAULO

ANEXO I AO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 21/2014

PLANILHA COMPARATIVA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO  
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

CONTRATO: 21/2014

PROC. ADMIN.

637/2014

CONTRATADA:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

VALOR DO CONTRATO: R\$ 960.382,05

OBRAS:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO REORGANIZAÇÃO DO 3º SUBSOLO

TABELA:

TCU 45 (10 = JULHO/11)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 039/SIURB/12 - C001/12 SIURB

PLANILHA DO CONTRATO

| ITEM | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO                                                                               | UN. | QUANTIDADE<br>ATA | QUANTIDADE A<br>EXECUTAR | PREÇO UNITÁRIO | VALOR ATA | VALOR A EXECUTAR | VALOR DIFERENÇA |
|------|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|--------------------------|----------------|-----------|------------------|-----------------|
|      | 01-01-07 | REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA | M3  | 84,29             | 84,29                    | 65,30          | 5.504,13  | 5.504,13         |                 |
|      | 03-50-04 | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO                                                     | M3  | 4,21              | 4,21                     | 229,64         | 966,78    | 966,78           |                 |
|      | 04-50-04 | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL (TIJOLOS OU BLOCOS)                                     | M3  | 32,27             | 32,27                    | 34,44          | 1.111,37  | 1.111,37         |                 |
|      | 07-60-01 | RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA                                       | UN  | 13,00             | 13,00                    | 6,98           | 90,74     | 90,74            |                 |
|      | 07-60-02 | RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA                                                         | UN  | 13,00             | 13,00                    | 30,74          | 399,62    | 399,62           |                 |
|      | 08-60-01 | RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS EM GERAL, PORTAS OU CAIXILHOS                          | M2  | 14,95             | 14,95                    | 17,94          | 268,20    | 268,20           |                 |
|      | 10-60-35 | RETIRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS                                  | UN  | 6,00              | 6,00                     | 23,13          | 138,78    | 138,78           |                 |
|      | 11-50-05 | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO OU SIMILAR                                           | M2  | 193,20            | 193,20                   | 18,06          | 3.489,19  | 3.489,19         |                 |
|      | 13-50-05 | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA, CERÂMICA OU SIMILAR INCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO        | M2  | 175,93            | 175,93                   | 19,34          | 3.402,48  | 3.402,48         |                 |

FISCALIZAÇÃO:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

|  |          |                                                                                                 |    |        |        |        |           |           |            |
|--|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------|--------|-----------|-----------|------------|
|  | 17.0     | ESTRUTURA DAS PAREDES                                                                           |    |        |        |        | 15.909,30 | 923,26    | -14.986,04 |
|  | 02-03-01 | FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS                                                                  | M2 | 19,62  |        | 38,16  | 748,69    |           | -748,69    |
|  | 02-04-04 | ARMADURA EM AÇO CA-50                                                                           | KG | 142,44 | 63,64  | 5,33   | 759,20    | 339,20    | -420,00    |
|  | 02-04-07 | ARMADURA EM AÇO CA-60                                                                           | KG | 51,15  |        | 5,35   | 273,65    |           | -273,65    |
|  | 02-05-06 | CONCRETO FCK=20,0MPA - VIRADO NA OBRA                                                           | M3 | 14,10  | 0,64   | 331,57 | 4.675,13  | 212,20    | -4.462,93  |
|  | 03-01-15 | FORMA ESPECIAL DE CHAPAS RESINADAS (12MM) - PLANA                                               | M2 | 92,86  |        | 47,73  | 4.432,20  |           | -4.432,20  |
|  | 03-02-04 | ARMADURA EM AÇO CA-50                                                                           | KG | 473,06 |        | 5,33   | 2.521,40  |           | -2.521,40  |
|  | 03-02-07 | ARMADURA EM AÇO CA-60                                                                           | KG | 152,63 |        | 5,35   | 816,57    |           | -816,57    |
|  | 03-03-08 | CONCRETO FCK = 25,0MPA - VIRADO NA OBRA                                                         | M3 | 4,90   |        | 343,36 | 1.682,46  |           | -1.682,46  |
|  | 03-04-20 | LAJE MISTA TRELIÇADA H-10CM COM CAPEAMENTO 4CM (14CM)                                           | M2 |        | 4,62   | 80,49  |           | 371,86    | 371,86     |
|  | 18.0     | VEDOS                                                                                           |    |        |        |        | 23.770,24 | 16.086,59 | -7.683,65  |
|  | 04-01-02 | TIJOLOS MACIÇOS COMUNS - 1/2 TIJOLO                                                             | M2 | 32,54  |        | 66,98  | 2.179,52  |           | -2.179,52  |
|  | 04-01-70 | BLOCO CERÂMICO COMUM - 14CM                                                                     | M2 | 112,82 |        | 63,43  | 7.156,17  |           | -7.156,17  |
|  | 04-01-40 | BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO - 09CM                                                               | M2 |        | 187,90 | 38,36  |           | 7.207,84  | 7.207,84   |
|  | 04-03-30 | PLACAS DE GRANILITE - 30MM DE ESPESSURA                                                         | M2 | 26,95  |        | 196,95 | 5.307,80  |           | -5.307,80  |
|  | 04-03-32 | PLACAS DE GRANILITE - 50MM DE ESPESSURA                                                         | M2 | 28,38  | 34,40  | 202,43 | 5.744,96  | 6.963,59  | 1.218,63   |
|  | 04-03-51 | VL 01 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÉIA - PAINEL/PAINEL              | M2 | 55,75  | 20,84  | 60,66  | 3.381,79  | 1.264,15  | -2.117,64  |
|  | 06-01-15 | ESTRUTURA COM TESOURAS DE MADEIRA PARA TELHAS ONDULADAS CAVAL/PL - VÃOS ATÉ 7,00M               | M2 |        | 5,85   | 46,67  |           | 273,01    | 273,01     |
|  | 06-02-44 | TELHA TRAPEZOIDAL EM AÇO GALVANIZADO ESPESSURA DE 0,50MM, REVESTIMENTO B, H=40MM                | M2 |        | 5,85   | 30,88  |           | 180,64    | 180,64     |
|  | 10-11-32 | RUFO EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO N.24 - DESENVOLVIMENTO 33CM                                    | M  |        | 5,80   | 26,51  |           | 153,75    | 153,75     |
|  | 15-03-14 | ESMALTE SINTÉTICO - EXTERIOR DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES                                      | M  |        | 5,80   | 7,52   |           | 43,61     | 43,61      |
|  | 19.0     | ESQUADRIA DE MADEIRA                                                                            |    |        |        |        | 15.319,18 | 10.389,19 | -4.929,99  |
|  | 07-01-01 | PM.01 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA PARA INSTALAÇÕES SANITÁRIAS - 62X165CM                      | UN | 16,00  |        | 212,12 | 3.393,92  |           | -3.393,92  |
|  | 07-01-15 | PM.15 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 62X210CM               | UN |        | 13,00  | 269,93 |           | 3.509,09  | 3.509,09   |
|  | 07-01-17 | PM.17 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 82X210CM               | UN | 8,00   |        | 289,23 | 2.313,84  |           | -2.313,84  |
|  | 07-01-12 | PM.12 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA - 82X210CM                                                 | UN |        | 11,00  | 160,42 |           | 1.764,62  | 1.764,62   |
|  | 07-01-16 | PM.16 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 72X210CM               | UN | 4,00   |        | 279,60 | 1.118,40  |           | -1.118,40  |
|  | 07-01-11 | PM.11 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA - 72X210CM                                                 | UN |        | 1,00   | 160,42 |           | 160,42    | 160,42     |
|  | 07-01-39 | PM.39 - PORTA DE MADEIRA LISA COMUM/ ENCABEÇADA DE CORRER, 2 FOLHAS, TRILHO DE ALUMÍNIO         | M2 | 1,00   |        | 177,32 | 177,32    |           | -177,32    |
|  | 07-01-50 | EM 01 - BATENTE DE MADEIRA (14CM) - PARA PORTA DE 1 FOLHA, SEM BANDEIRA                         | JG | 29,00  | 12,00  | 189,49 | 5.495,21  | 2.273,88  | -3.221,33  |
|  | 07-02-02 | CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, 55MM, TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO, | UN | 8,00   | 12,00  | 158,02 | 1.264,16  | 1.896,24  | 632,08     |
|  | 07-02-50 | TARGETA DE SOBREPOR, TIPO "LIVRE-OCUPADO"- 60X65MM                                              | UN | 16,00  | 13,00  | 60,38  | 966,08    | 784,94    | -181,14    |
|  | 07-02-10 | CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, SÓ LINGUETA (55MM) - TRÁFEGO INTENSO - PORTA DE ABRIR        | UN | 5,00   |        | 118,05 | 590,25    |           | -590,25    |
|  | 20.0     | ESQUADRIAS METÁLICAS                                                                            |    |        |        |        | 11.576,98 | 11.057,85 | -519,13    |
|  | 08-01-80 | BATENTE DE ALUMÍNIO PARA DIVISÓRIA DE GRANILITE                                                 | JG | 14,00  |        | 77,93  | 1.091,02  |           | -1.091,02  |
|  | 08-01-45 | PA.16 - PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, VENEZIANA - ABRIR, 1 FOLHA                                 | M2 | 5,50   |        | 559,38 | 3.076,59  |           | -3.076,59  |
|  | 08-80-51 | ALUMÍNIO EXTRUDADO TRABALHADO - CAIXILHOS E PEQUENAS PEÇAS DE SERRALHERIA                       | KG |        | 65,60  | 46,64  |           | 3.059,58  | 3.059,58   |
|  | 08-02-37 | CF.13 - CAIXILHO EM PERFIL DE CHAPA DORRADA - RASCÃO ANTE                                       | M2 | 47,26  |        | 200,74 | 9.487,25  |           | -9.487,25  |



## ANEXO I AO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 21/2014

## PLANILHA COMPARATIVA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO  
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

CONTRATO: 21/2014

PROC. ADMIN.

637/2014

CONTRATADA:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

VALOR DO CONTRATO: R\$ 960.382,05

OBRA:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO REORGANIZAÇÃO DO 3º SUBSOLO

TABELA:

TCU 45 (10 = JULHO/11)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 039/SIURB/12 - C001/12 SIURB

## PLANILHA DO CONTRATO

| ITEM | CÓDIGO      | DESCRIÇÃO                                                           | UN. | QUANTIDADE ATA | QUANTIDADE A EXECUTAR | PREÇO UNITÁRIO | VALOR ATA        | VALOR A EXECUTAR | VALOR DIFERENÇA   |
|------|-------------|---------------------------------------------------------------------|-----|----------------|-----------------------|----------------|------------------|------------------|-------------------|
|      | 14-01-03    | VIDRO LISO COMUM, TRANSPARENTE INCOLOR - ESPESSURA 4MM              | M2  |                | 6,67                  | 83,18          |                  | 554,81           | 554,81            |
|      | 08-01-01    | PP 01 - PORTA EM FERRO PERFILADO, DUPLA ALMOFADADA - ABRIR, 1 FOLHA | M2  |                | 5,68                  | 671,69         |                  | 3.815,19         | 3.815,19          |
|      | 07-02-40    | CONJUNTO DE FECHADURA TIPO TETRA - SOMENTE TRANCA                   | CJ  |                | 6,00                  | 65,12          |                  | 390,72           | 390,72            |
|      | <b>21.0</b> | <b>INSTALACOES ELETRICAS</b>                                        |     |                |                       |                | <b>98.241,35</b> | <b>60.536,29</b> | <b>-37.705,06</b> |
|      | 09-02-02    | ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 25MM (3/4")                    | M   | 260,00         | 260,00                | 11,01          | 2.862,60         | 2.862,60         |                   |
|      | 09-02-04    | ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 40MM (1 1/4")                  | M   | 89,42          |                       | 17,20          | 1.538,02         |                  | -1.538,02         |
|      | 09-02-11    | ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 3/4"      | M   |                | 100,00                | 18,92          |                  | 1.892,00         | 1.892,00          |
|      | 09-02-12    | ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 1"        | M   |                | 40,00                 | 20,23          |                  | 809,20           | 809,20            |
|      | 15-03-14    | ESMALTE SINTÉTICO - EXTERIOR DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES          | M   |                | 240,00                | 7,52           |                  | 1.804,80         | 1.804,80          |
|      | 09-03-05    | CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL          | M   | 1.300,00       | 1.300,00              | 2,32           | 3.016,00         | 3.016,00         |                   |
|      | 09-03-06    | CABO 4,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL          | M   | 500,00         | 500,00                | 3,17           | 1.585,00         | 1.585,00         |                   |
|      | 09-03-07    | CABO 6,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL          | M   | 600,00         | 600,00                | 4,07           | 2.442,00         | 2.442,00         |                   |

FISCALIZAÇÃO:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

|  |          |                                                                                                                                                                                                                       |    |          |          |        |           |           |            |
|--|----------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|----------|----------|--------|-----------|-----------|------------|
|  | 09-03-08 | CABO 10,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL                                                                                                                                                           | M  | 100,00   |          | 6,10   | 610,00    |           | -610,00    |
|  | 09-03-09 | CABO 16,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL                                                                                                                                                           | M  | 98,62    |          | 8,22   | 810,65    |           | -810,65    |
|  | 09-03-11 | CABO 35,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL                                                                                                                                                           | M  | 500,00   | 10,00    | 17,19  | 8.595,00  | 171,90    | -8.423,10  |
|  | 09-03-16 | CABO 150,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL                                                                                                                                                          | M  | 300,00   |          | 66,86  | 20.058,00 |           | -20.058,00 |
|  | 09-03-13 | CABO 70,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL                                                                                                                                                           | M  | 100,00   |          | 33,27  | 3.327,00  |           | -3.327,00  |
|  | 09-04-75 | INTERRUPTOR DIFERENCIAL TETRAPOLAR - 63A SENSIBILIDADE 30MA - 380V                                                                                                                                                    | UN | 3,00     | 2,00     | 216,63 | 649,89    | 433,26    | -216,63    |
|  | 09-04-76 | INTERRUPTOR DIFERENCIAL TETRAPOLAR - 80A SENSIBILIDADE 30MA - 380V                                                                                                                                                    | UN |          | 2,00     | 273,17 |           | 546,34    | 546,34     |
|  | 09-05-12 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 28 DISJUNTORES                                                                                                                                                    | UN | 2,00     |          | 303,83 | 607,66    |           | -607,66    |
|  | 09-05-14 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 34 DISJUNTORES                                                                                                                                                    | UN |          | 2,00     | 541,53 |           | 1.083,06  | 1.083,06   |
|  | 09-06-77 | BARRAMENTO DE COBRE PARA 200A - 25X4MM                                                                                                                                                                                | M  | 6,00     | 6,00     | 51,64  | 309,84    | 309,84    |            |
|  | 09-06-88 | PROTEÇÃO PARA BARRAMENTO DE QUADROS EM POLICARBONATO COMPACTO 4MM                                                                                                                                                     | M2 | 3,00     | 3,00     | 154,69 | 464,07    | 464,07    |            |
|  | 09-07-41 | PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 110V - EM CONDULETE 3/4" CORPO DUPLO                                                                                                                                           | UN | 29,00    | 14,00    | 156,79 | 4.546,91  | 2.195,06  | -2.351,85  |
|  | 09-07-61 | PONTO COM TOMADA SIMPLES 110/220V - EM CONDULETE 3/4"                                                                                                                                                                 | UN | 29,00    | 9,00     | 118,97 | 3.450,13  | 1.070,73  | -2.379,40  |
|  | 09-07-75 | PONTO SECO PARA TELEFONE - CAIXA 4"x4"                                                                                                                                                                                | UN | 1,00     |          | 128,61 | 128,61    |           | -128,61    |
|  | 09-07-90 | PONTO DE LUZ - CAIXA FUNDO MÓVEL                                                                                                                                                                                      | UN | 66,00    | 1,00     | 118,22 | 7.802,52  | 118,22    | -7.684,30  |
|  | 09-08-10 | MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 6/25A                                                                                                                                                                  | UN | 6,00     | 36,00    | 12,50  | 75,00     | 450,00    | 375,00     |
|  | 09-08-11 | MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 32/50A                                                                                                                                                                 | UN | 6,00     | 16,00    | 12,22  | 73,32     | 195,52    | 122,20     |
|  | 09-08-13 | MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - BIPOLAR 32/50A                                                                                                                                                                  | UN | 16,00    |          | 30,43  | 486,88    |           | -486,88    |
|  | 09-08-31 | DISJUNTOR CAIXA MOLDADA BIPOLAR 100A COM DISPARADOR TERMOMAGNÉTICO AJUSTÁVEL                                                                                                                                          | UN | 2,00     | 2,00     | 545,47 | 1.090,94  | 1.090,94  |            |
|  | 09-08-46 | DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIPOLAR 100A COM DISPARADOR TERMOMAGNÉTICO AJUSTÁVEL                                                                                                                                         | UN |          | 1,00     | 997,91 |           | 997,91    | 997,91     |
|  | 09-09-88 | LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR, COM CORPO, ALETAS PLANAS E TAMPA PORTA LÂMPADAS EM CHAPA DE AÇO TRATADA E PINTURA NA COR BRANCA, REFLETOR COM ACABAMENTO ESPECULAR DE ALTO BRILHO - 2 LÂMPADAS FLUORESCENTES 36W/40W | UN | 41,00    | 67,00    | 156,29 | 6.407,89  | 10.471,43 | 4.063,54   |
|  | 09-09-94 | LUMINÁRIA COMERCIAL - 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 28W                                                                                                                                                                   | UN | 25,00    |          | 141,76 | 3.544,00  |           | -3.544,00  |
|  | 09-03-76 | CABO FLEXÍVEL PVC - 750V - 3 CONDUTORES - 2,50MM2                                                                                                                                                                     | M  |          | 67,00    | 4,99   |           | 334,33    | 334,33     |
|  | 09-82-94 | PLUG P/ TOMADA ATÉ 20A (2P+T, 20A - 250V)                                                                                                                                                                             | UN |          | 134,00   | 18,99  |           | 2.544,66  | 2.544,66   |
|  | 09-13-13 | PERFILADO PERFURADO CHAPA 14-GE-MED. 38X38MM COM TAMPA E INSTALAÇÃO                                                                                                                                                   | M  | 150,00   | 150,00   | 36,85  | 5.527,50  | 5.527,50  |            |
|  | 09-82-01 | INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA                                                                                                                                                                                         | UN | 29,00    | 1,00     | 9,07   | 263,03    | 9,07      | -263,96    |
|  | 09-82-09 | TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRÃO TELEBRÁS                                                                                                                                                                       | UN | 1,00     | 1,00     | 13,03  | 13,03     | 13,03     |            |
|  | 09-82-10 | TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V                                                                                                                                                                                  | UN | 29,00    | 42,00    | 10,92  | 316,68    | 458,64    | 141,96     |
|  | 09-82-95 | PLUG PARA TELEFONE - PADRÃO RJ11                                                                                                                                                                                      | UN | 1,00     | 1,00     | 5,98   | 5,98      | 5,98      |            |
|  | 09-50-09 | REMOÇÃO DE PERFILADOS                                                                                                                                                                                                 | M  | 200,00   | 200,00   | 11,15  | 2.230,00  | 2.230,00  |            |
|  | 09-50-10 | REMOÇÃO DE ELETRODUTOS EMBUTIDOS - ATÉ 2"                                                                                                                                                                             | M  | 349,42   | 349,42   | 13,93  | 4.867,42  | 4.867,42  |            |
|  | 09-50-14 | REMOÇÃO DE CABO EMBUTIDO - ATÉ 16MM2                                                                                                                                                                                  | M  | 2.600,00 | 2.600,00 | 1,29   | 3.614,00  | 3.614,00  |            |
|  | 09-50-15 | REMOÇÃO DE CABO EMBUTIDO - ACIMA DE 16MM2                                                                                                                                                                             | M  | 1.000,00 | 1.000,00 | 2,78   | 2.780,00  | 2.780,00  |            |
|  | 09-51-26 | REMOÇÃO DE QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO OU CAIXA DE PASSAGEM                                                                                                                                                                | UN | 1,00     | 1,00     | 27,87  | 27,87     | 27,87     |            |
|  | 09-50-00 | REMOÇÃO DE INTERRUPTOR TOMADA BOTÃO DE CAMPAINHA                                                                                                                                                                      |    |          |          |        |           |           |            |





CÂMARA MUNICIPAL DE  
SÃO PAULO

ANEXO I AO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 21/2014

PLANILHA COMPARATIVA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO  
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

CONTRATO: 21/2014

PROC. ADMIN.

637/2014

CONTRATADA:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

VALOR DO CONTRATO: R\$ 960.382,05

OBRA:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO REORGANIZAÇÃO DO 3º SUBSOLO

TABELA:

TCU 45 (10 = JULHO/11)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 039/SIURB/12 - C001/12 SIURB

PLANILHA DO CONTRATO

| ITEM | CÓDIGO      | DESCRIÇÃO                                                           | UN. | QUANTIDADE<br>ATA | QUANTIDADE A<br>EXECUTAR | PREÇO UNITÁRIO | VALOR ATA        | VALOR A EXECUTAR | VALOR DIFERENÇA   |
|------|-------------|---------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|--------------------------|----------------|------------------|------------------|-------------------|
|      | 20-03-17    | AS BUILT FORMATO A1                                                 | UN  | 1,00              | 1,00                     | 1.467,41       | 1.467,41         | 1.467,41         |                   |
|      | <b>22.0</b> | <b>INST.HIDRO-SANITARIAS</b>                                        |     |                   |                          |                | <b>45.215,52</b> | <b>25.853,12</b> | <b>-19.362,40</b> |
|      | 10-05-02    | REGISTRO DE GAVETA, METAL AMARELO - 3/4"                            | UN  | 15,00             |                          | 36,50          | 547,50           |                  | -547,50           |
|      | 10-05-32    | REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 1"                              | UN  | 6,00              |                          | 80,13          | 480,78           |                  | -480,78           |
|      | 10-05-34    | REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 1 1/2"                          | UN  | 3,00              |                          | 121,99         | 365,97           |                  | -365,97           |
|      | 10-05-33    | REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 1 1/4"                          | UN  |                   | 6,00                     | 115,87         |                  | 695,22           | 695,22            |
|      | 10-05-41    | REGISTRO DE PRESSÃO, METAL AMARELO - 3/4"                           | UN  | 9,00              | 7,00                     | 40,00          | 360,00           | 280,00           | -80,00            |
|      | 10-06-21    | TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 3/4"                         | M   | 195,00            | 30,00                    | 39,60          | 7.722,00         | 1.188,00         | -6.534,00         |
|      | 10-06-22    | TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 1"                           | M   | 54,00             |                          | 46,82          | 2.528,28         |                  | -2.528,28         |
|      | 10-06-23    | TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 1 1/4"                       | M   |                   | 30,00                    | 63,15          |                  | 1.894,50         | 1.894,50          |
|      | 10-06-24    | TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 1 1/2"                       | M   | 36,00             |                          | 75,64          | 2.723,04         |                  | -2.723,04         |
|      | 10-09-31    | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 50MM (2")        | M   | 174,00            | 30,00                    | 21,97          | 3.822,78         | 659,10           | -3.163,68         |
|      | 10-09-32    | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 75MM (3")        | M   | 48,00             |                          | 31,60          | 1.516,80         |                  | -1.516,80         |
|      | 10-09-30    | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 40MM (1 1/2")    | M   |                   | 20,00                    | 16,89          |                  | 337,80           | 337,80            |
|      | 10-09-33    | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")       | M   | 143,00            | 50,00                    | 38,21          | 5.464,03         | 1.910,50         | -3.553,53         |
|      | 10-10-01    | RAIO SECO DE PVC RÍGIDO, COM SAÍDA SOLDADA DE 40MM - DIÂMETRO 100MM | UN  | 9,00              | 8,00                     | 66,44          | 597,96           | 531,52           | -66,44            |

FISCALIZAÇÃO:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

6

|  |             |                                                                                                           |    |        |        |        |                  |                  |               |
|--|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|--------|--------|--------|------------------|------------------|---------------|
|  | 10-10-10    | CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 100X150MM                                                                  | UN | 6,00   |        | 67,65  | 405,90           |                  | -405,90       |
|  | 10-10-12    | CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 150X150MM                                                                  | UN | 1,00   |        | 90,75  | 90,75            |                  | -90,75        |
|  | 10-12-90    | CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ESCAVAÇÃO E APILOAMENTO                                                    | M3 | 6,53   |        | 31,00  | 202,43           |                  | -202,43       |
|  | 10-12-91    | CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - LASTRO DE CONCRETO (FUNDO)                                                 | M3 | 1,20   |        | 285,40 | 342,48           |                  | -342,48       |
|  | 10-12-92    | CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ALVENARIA DE 1/2 TIJOLO, REVESTIDA                                         | M2 | 4,32   |        | 133,16 | 575,25           |                  | -575,25       |
|  | 10-12-94    | CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - TAMPA DE CONCRETO                                                          | M2 | 1,20   | 1,20   | 122,08 | 146,49           | 146,49           |               |
|  | 10-13-01    | BACIA SANITÁRIA SIFONADA, DE LOUÇA BRANCA                                                                 | UN | 9,00   | 8,00   | 222,39 | 2.001,51         | 1.779,12         | -222,39       |
|  | 10-13-05    | BACIA SANITÁRIA ALTEADA PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA                                             | UN | 1,00   |        | 459,78 | 459,78           |                  | -459,78       |
|  | 10-13-16    | LAVATÓRIO OVAL DE EMBUTIR, LOUÇA BRANCA - EXCLUSIVE TORNEIRA                                              | UN | 9,00   | 9,00   | 189,88 | 1.708,92         | 1.708,92         |               |
|  | 10-13-25    | MICTÓRIO INDIVIDUAL DE LOUÇA BRANCA, TIPO BACIA - DE CENTRO                                               | UN | 6,00   |        | 445,86 | 2.675,16         |                  | -2.675,16     |
|  | 10-14-04    | TORNEIRA DE PRESSÃO PARA USO GERAL, METAL CROMADO - 3/4"                                                  | UN | 6,00   |        | 22,06  | 132,36           |                  | -132,36       |
|  | 10-14-10    | TORNEIRA DE MESA COM ACIONAMENTO MANUAL E FECHAMENTO AUTOMÁTICO                                           | UN | 9,00   | 9,00   | 226,32 | 2.036,88         | 2.036,88         |               |
|  | 10-14-19    | VÁLVULA DE ACIONAMENTO HIDRO-MECÂNICO POR PEDAL                                                           | UN | 1,00   |        | 488,51 | 488,51           |                  | -488,51       |
|  | 10-14-24    | VÁLVULA DE DESCARGA COM DUPLO ACIONAMENTO                                                                 | UN |        | 9,00   | 231,69 |                  | 2.085,21         | 2.085,21      |
|  | 10-14-40    | CHUVEIRO ELÉTRICO AUTOMÁTICO, CORPO EM PVC CROMADO - 220V-2800/4400W                                      | UN | 9,00   | 7,00   | 150,98 | 1.358,82         | 1.056,86         | -301,96       |
|  | 10-14-51    | SABONETEIRA DE LOUÇA BRANCA - 15X15CM                                                                     | UN | 9,00   |        | 43,63  | 392,67           |                  | -392,67       |
|  | 10-14-52    | DISPENSER DE SABÃO, DE PAREDE, MANUAL, PARA SANITÁRIOS, ABS, ALTO IMPACTO, COM RESERVATÓRIO DE 800/ 900ML | UN | 7,00   | 9,00   | 28,20  | 197,40           | 253,80           | 56,40         |
|  | 10-14-65    | PAPELEIRA DE LOUÇA BRANCA - 15X15CM                                                                       | UN | 7,00   | 9,00   | 43,48  | 304,36           | 391,32           | 86,96         |
|  | 10-14-66    | DISPENSER PAPEL TOALHA, DE PAREDE, MANUAL, PARA SANITÁRIOS - ABS - ALTO IMPACTO - AUTO CORTE              | UN | 7,00   | 9,00   | 194,06 | 1.358,42         | 1.746,54         | 388,12        |
|  | 10-14-78    | TAMPO PARA BANCADA ÚMIDA - GRANITO PRETO TIJUCA POLIDO 2CM                                                | M2 | 8,60   | 8,00   | 399,76 | 3.437,93         | 3.198,08         | -239,85       |
|  | 10-14-74    | FRONTÃO OU TESTEIRA DE GRANITO CINZA MAUA - H ATÉ 10CM                                                    | M  |        | 12,57  | 48,48  |                  | 609,39           | 609,39        |
|  | 14-01-72    | ESPELHO E=3MM COM MOLDURA DE ALUMÍNIO                                                                     | M2 |        | 8,40   | 241,66 |                  | 2.029,94         | 2.029,94      |
|  | 10-14-91    | SABONETEIRA PARA SABÃO LÍQUIDO                                                                            | UN | 7,00   |        | 77,03  | 539,21           |                  | -539,21       |
|  | 10-60-18    | RETIRADA DE REGISTROS OU VÁLVULAS FLUXÍVEIS                                                               | UN | 3,00   | 3,00   | 61,02  | 183,06           | 183,06           |               |
|  | 10-60-42    | RETIRADA DE TORNEIRAS                                                                                     | UN | 4,00   | 4,00   | 4,01   | 16,04            | 16,04            |               |
|  | 10-60-50    | RETIRADA DO TAMPO ÚMIDO                                                                                   | M2 | 5,00   | 5,00   | 6,41   | 32,05            | 32,05            |               |
|  | 03-50-02    | DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO ARMADO                                                                   | M3 |        | 4,80   | 225,58 |                  | 1.082,78         | 1.082,78      |
|  | <b>23.0</b> | <b>VENTILAÇÃO E EXAUSTÃO</b>                                                                              |    |        |        |        | <b>28.922,60</b> | <b>29.108,21</b> | <b>185,61</b> |
|  | 10-09-34    | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 150MM (6")                                             | M  | 6,00   |        | 55,40  | 332,40           |                  | -332,40       |
|  | 10-09-35    | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 200MM (8")                                             | M  | 190,00 | 223,96 | 72,47  | 13.769,30        | 16.230,38        | 2.461,08      |
|  | 17-10-25    | EXAUSTOR 1/2 HP PARA COIFAS                                                                               | UN | 21,00  | 11,00  | 562,42 | 11.810,82        | 6.186,62         | -5.624,20     |





CÂMARA MUNICIPAL DE  
SÃO PAULO

ANEXO I AO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 21/2014

PLANILHA COMPARATIVA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO  
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

CONTRATO: 21/2014

PROC. ADMIN.

637/2014

CONTRATADA:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

VALOR DO CONTRATO: R\$ 960.382,05

OBRA:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO REORGANIZAÇÃO DO 3º SUBSOLO

TABELA:

TCU 45 (10 = JULHO/11)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 039/SIURB/12 - C001/12 SIURB

PLANILHA DO CONTRATO

| ITEM                                             | CÓDIGO      | DESCRIÇÃO                                                                                            | UN. | QUANTIDADE<br>ATA | QUANTIDADE A<br>EXECUTAR | PREÇO UNITÁRIO | VALOR ATA        | VALOR A EXECUTAR | VALOR DIFERENÇA   |
|--------------------------------------------------|-------------|------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|--------------------------|----------------|------------------|------------------|-------------------|
|                                                  | 09-02-19    | ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 4"                                         | M   |                   | 14,00                    | 65,09          |                  | 911,26           | 911,26            |
|                                                  | 09-03-70    | CABO FLEXÍVEL PVC-750V - 2 CONDUTORES - 1,5MM2                                                       | M   | 200,00            | 200,00                   | 2,61           | 522,00           | 522,00           |                   |
|                                                  | 15-03-14    | ESMALTE SINTÉTICO - EXTERIOR DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES                                           | M   |                   | 223,96                   | 7,52           |                  | 1.684,17         | 1.684,17          |
|                                                  | <b>24.0</b> | <b>REVESTIMENTOS</b>                                                                                 |     |                   |                          |                | <b>35.608,48</b> | <b>25.211,40</b> | <b>-10.397,08</b> |
|                                                  | 11-02-01    | CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3                                                    | M2  | 561,71            | 547,50                   | 4,64           | 2.606,33         | 2.540,40         | -65,93            |
|                                                  | 11-02-08    | EMBOÇO INTERNO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12                                      | M2  | 561,71            | 547,50                   | 22,67          | 12.733,96        | 12.411,82        | -322,14           |
|                                                  | 11-02-15    | REVESTIMENTO COM GESSO                                                                               | M2  |                   | 368,00                   | 12,19          |                  | 4.485,92         | 4.485,92          |
|                                                  | 11-02-13    | REBOCO INTERNO - ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA                                                             | M2  | 383,35            |                          | 16,25          | 6.229,43         |                  | -6.229,43         |
|                                                  | 11-02-29    | AZULEJOS, JUNTA AMARRAÇÃO OU A PRUMO - ASSENTES COM ARGAMASSA COLANTE                                | M2  | 418,45            | 165,76                   | 24,99          | 10.457,06        | 4.142,34         | -6.314,72         |
|                                                  | 11-04-06    | CANTONEIRA DE PROTEÇÃO - PERFIL "L" DE ALUMÍNIO, 1"x1"x1/8"                                          | M   | 36,00             | 36,00                    | 19,49          | 701,64           | 701,64           |                   |
|                                                  | 11-04-58    | PEITORIL DE GRANITO POLIDO - ESP=2CM                                                                 | M   | 12,00             | 12,00                    | 77,44          | 929,28           | 929,28           |                   |
|                                                  | 11-80-05    | REPAROS EM EMBOÇO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12                                   | M2  | 41,00             |                          | 31,50          | 1.291,50         |                  | -1.291,50         |
|                                                  | 11-80-06    | REPAROS EM REBOCO - ARGAMASSA DE CAL E AREIA 1:2                                                     | M2  | 41,00             |                          | 16,08          | 659,28           |                  | -659,28           |
|                                                  | <b>25.0</b> | <b>FORROS</b>                                                                                        |     |                   |                          |                | <b>6.314,82</b>  | <b>8.896,37</b>  | <b>2.581,55</b>   |
|                                                  | 08-80-51    | ALUMÍNIO EXTRUDADO TRABALHADO - CAIXILHOS E PEQUENAS PEÇAS DE SERRALHERIA                            | KG  | 82,00             |                          | 46,64          | 3.824,48         |                  | -3.824,48         |
|                                                  | 12-60-02    | RETIRADA DE FORRO DE CHAPAS EM GERAL - APOIADAS                                                      | M2  | 41,00             | 41,00                    | 3,80           | 155,80           | 155,80           |                   |
|                                                  | 12-60-20    | RETIRADA DE ENTARUGAMENTO DE FORRO                                                                   | M2  | 41,00             | 41,00                    | 10,40          | 426,40           | 426,40           |                   |
|                                                  | 12-01-30    | FORRO FIBRA MINERAL MODELADO ÚMIDA - ACABAMENTO SUPERFÍCIE PINTURA VINÍLICA A BASE DE LÁTEX BRANCA - | M2  | 41,00             | 170,00                   | 46,54          | 7.908,14         | 7.911,80         | 6.003,66          |
| <b>FISCALIZAÇÃO:</b>                             |             |                                                                                                      |     |                   |                          |                |                  |                  |                   |
| <b>M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA</b> |             |                                                                                                      |     |                   |                          |                |                  |                  |                   |
|                                                  | 12-01-43    | FORRO DE GESSO ACARTONADO TIPO FGE (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)                                       | M2  |                   | 9,67                     | 46,51          |                  | 286,50           | 286,50            |
|                                                  | 11-02-15    | REVESTIMENTO COM GESSO                                                                               | M2  |                   | 9,67                     | 12,19          |                  | 117,87           | 117,87            |
|                                                  | <b>26.0</b> | <b>PISOS</b>                                                                                         |     |                   |                          |                | <b>26.275,11</b> | <b>25.926,26</b> | <b>-348,85</b>    |
|                                                  | 13-02-02    | CIMENTADO COMUM, DESEMPENADO E ALISADO - ESPESSURA 20MM                                              | M2  | 174,00            | 281,27                   | 32,36          | 5.630,64         | 9.101,89         | 3.471,25          |
|                                                  | 13-02-39    | PISO CERÂMICO NÃO ESMALTADO ANTIDERRAPANTE - ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE (PARA COZINHAS E        | M2  | 174,00            | 54,57                    | 106,33         | 18.501,42        | 5.802,42         | -12.699,00        |
|                                                  | 13-02-88    | PISO VINÍLICO CROMA OU SIMILAR - E=3,2 MM, EXCLUSIVE ARGAMASSA REGULARIZAÇÃO DA BASE                 | M2  |                   | 109,41                   | 65,83          |                  | 7.202,46         | 7.202,46          |
|                                                  | 13-03-31    | RODAPÉ DE FIBRO-VINIL - 7,5CM                                                                        | M   |                   | 96,60                    | 14,92          |                  | 1.441,27         | 1.441,27          |
|                                                  | 13-03-09    | RODAPÉ CERÂMICO ESMALTADO PEIV 7CM À 10CM                                                            | M   | 148,58            | 185,20                   | 7,99           | 1.187,15         | 1.479,74         | 292,59            |
|                                                  | 13-04-05    | SOLEIRA PARA PORTA EM GRANITO CINZA SEM POLIMENTO (FOSCO)                                            | M   | 22,00             | 13,00                    | 43,45          | 955,90           | 564,85           | -391,05           |
|                                                  | 11-50-03    | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA                                                            | M2  |                   | 4,20                     | 5,16           |                  | 21,67            | 21,67             |
|                                                  | 01-01-07    | REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA              | M3  |                   | 0,42                     | 65,30          |                  | 27,42            | 27,42             |
|                                                  | 05-01-40    | REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - TRAÇO 1:3. ESPESSURA MÉDIA 30MM                     | M2  |                   | 4,20                     | 24,34          |                  | 102,22           | 102,22            |
|                                                  | 05-02-30    | CIMENTO IMPERMEABILIZANTE DE CRISTALIZAÇÃO - ESTRUTURA ELEVADA                                       | M2  |                   | 4,20                     | 43,41          |                  | 182,32           | 182,32            |
|                                                  | <b>27.0</b> | <b>VIDROS</b>                                                                                        |     |                   |                          |                | <b>5.602,89</b>  | <b>5.638,68</b>  | <b>35,79</b>      |
|                                                  | 14-01-05    | VIDRO LISO COMUM, TRANSPARENTE INCOLOR - ESPESSURA 6MM                                               | M2  | 17,39             | 17,39                    | 104,99         | 1.825,77         | 1.825,77         |                   |
|                                                  | 14-01-72    | ESPELHO E=3MM COM MOLDURA DE ALUMÍNIO                                                                | M2  | 12,00             | 12,00                    | 241,66         | 2.899,92         | 2.899,92         |                   |
|                                                  | 14-01-52    | VIDRO LISO DE SEGURANÇA, TEMPERADO INCOLOR - ESPESSURA 10MM                                          | M2  | 4,17              | 2,03                     | 210,36         | 877,20           | 427,03           | -450,17           |
|                                                  | 17-10-72    | PORTA BOX SANITÁRIO EM VIDRO TEMPERADO 8MM OPACO COM FERRAGENS 62X210CM                              | UN  |                   | 1,00                     | 485,96         |                  | 485,96           | 485,96            |
|                                                  | <b>28.0</b> | <b>PINTURA</b>                                                                                       |     |                   |                          |                | <b>15.622,52</b> | <b>17.219,14</b> | <b>1.596,62</b>   |
|                                                  | 15-01-15    | TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA                                                | M2  | 690,00            | 715,98                   | 12,62          | 8.707,80         | 9.035,66         | 327,86            |
|                                                  | 15-02-11    | ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMASSAMENTO                                | M2  | 118,56            | 55,34                    | 24,56          | 2.911,83         | 1.359,15         | -1.552,68         |
|                                                  | 15-03-10    | ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA                                                | M2  | 34,77             | 14,20                    | 30,07          | 1.045,53         | 426,99           | -618,54           |
|                                                  | 03-40-02    | APICOAMENTO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO                                                                | M2  |                   | 2,00                     | 57,41          |                  | 114,82           | 114,82            |
|                                                  | 03-40-18    | LIMPEZA DE CONCRETO E ARMADURA COM ESCOVA DE AÇO                                                     | M2  |                   | 2,00                     | 7,57           |                  | 15,14            | 15,14             |
|                                                  | 03-40-22    | TRATAMENTO DE ARMADURA COM APLICAÇÃO DE PRODUTO INIBIDOR OXIDANTE                                    | M   |                   | 20,00                    | 3,12           |                  | 62,40            | 62,40             |
|                                                  | 03-40-25    | PREPARO E APLICAÇÃO DE ESTUQUE                                                                       | M2  |                   | 2,00                     | 9,69           |                  | 19,38            | 19,38             |
|                                                  | 15-01-18    | TINTA ACRÍLICA COR DE CONCRETO COM MASSA TEXTURA                                                     | M2  |                   | 66,57                    | 36,11          |                  | 2.403,84         | 2.403,84          |



## ANEXO I AO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 21/2014

## PLANILHA COMPARATIVA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS



PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO  
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

CONTRATO: 21/2014

PROC. ADMIN.

637/2014

CONTRATADA:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

VALOR DO CONTRATO: R\$ 960.382,05

OBRA:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO REORGANIZAÇÃO DO 3º SUBSOLO

TABELA:

TCU 45 (10 = JULHO/11)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 039/SIURB/12 - C001/12 SIURB

## PLANILHA DO CONTRATO

| ITEM | CÓDIGO      | DESCRIÇÃO                                                                               | UN. | QUANTIDADE ATA | QUANTIDADE A EXECUTAR | PREÇO UNITÁRIO | VALOR ATA        | VALOR A EXECUTAR | VALOR DIFERENÇA |
|------|-------------|-----------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------|-----------------------|----------------|------------------|------------------|-----------------|
|      | 15-50-03    | REMOÇÃO DE PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO - LIXA                                       | M2  | 690,00         | 690,00                | 3,28           | 2.263,20         | 2.263,20         |                 |
|      | 15-50-10    | REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E FORROS DE MADEIRA LIXA                               | M2  | 118,56         | 118,56                | 4,55           | 539,44           | 539,44           |                 |
|      | 15-50-20    | REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA - LIXA                          | M2  | 34,77          | 34,77                 | 4,45           | 154,72           | 154,72           |                 |
|      | <b>29.0</b> | <b>SERV.COMPLEMENTARES</b>                                                              |     |                |                       |                | <b>1.198,86</b>  | <b>1.198,86</b>  |                 |
|      | 17-04-01    | LIMPEZA GERAL DA OBRA                                                                   | M2  | 174,00         | 174,00                | 6,89           | 1.198,86         | 1.198,86         |                 |
|      |             | <b>ÁREA 3 - MEZANINO</b>                                                                |     |                |                       |                |                  |                  |                 |
|      | <b>30.0</b> | <b>SERVIÇOS INICIAIS</b>                                                                |     |                |                       |                | <b>3.035,60</b>  | <b>3.035,60</b>  |                 |
|      | 01-05-02    | TAPUME CHAPA COMPENSADA RESINADA 10MM                                                   | M2  | 50,00          | 50,00                 | 37,88          | 1.894,00         | 1.894,00         |                 |
|      | 01-05-40    | TELA PARA PROTEÇÃO DE OBRAS, MALHA 2 MM                                                 | M2  | 80,00          | 80,00                 | 14,27          | 1.141,60         | 1.141,60         |                 |
|      | <b>31.0</b> | <b>DEMOLIÇÕES</b>                                                                       |     |                |                       |                | <b>23.428,19</b> | <b>23.428,19</b> |                 |
|      | 01-01-07    | REMOÇÃO DE ENTULHO COM CAÇAMBA METÁLICA, INCLUSIVE CARGA MANUAL E DESCARGA EM BOTA-FORA | M3  | 95,27          | 95,27                 | 65,30          | 6.221,13         | 6.221,13         |                 |
|      | 03-50-01    | DEMOLIÇÃO MECANIZADA DE CONCRETO SIMPLES                                                | M3  | 38,90          | 38,90                 | 84,94          | 3.304,16         | 3.304,16         |                 |
|      | 03-50-04    | DEMOLIÇÃO MANUAL DE CONCRETO ARMADO                                                     | M3  | 5,53           | 5,53                  | 229,64         | 1.269,90         | 1.269,90         |                 |
|      | 04-50-04    | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA EM GERAL (TUIJOS OU BLOCOS)                                      | M3  | 33,38          | 33,38                 | 34,44          | 1.149,60         | 1.149,60         |                 |
|      | 07-60-01    | RETIRADA DE FOLHAS DE PORTA DE PASSAGEM OU JANELA                                       | UN  | 9,00           | 9,00                  | 6,98           | 62,82            | 62,82            |                 |
|      | 07-60-02    | RETIRADA DE BATENTES DE MADEIRA                                                         | UN  | 9,00           | 9,00                  | 30,74          | 276,66           | 276,66           |                 |
|      | 08-60-01    | RETIRADA DE ESQUADRIAS METÁLICAS EM GERAL, PORTAS OU CAIXILHOS                          | M2  | 14,95          | 14,95                 | 17,94          | 268,20           | 268,20           |                 |
|      | 10-60-35    | RETIRADA DE APARELHOS SANITÁRIOS, INCLUSIVE ACESSÓRIOS                                  | UN  | 8,00           | 8,00                  | 23,13          | 185,04           | 185,04           |                 |
|      | 11-50-05    | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO OU SIMILAR                                           | M2  | 333,77         | 333,77                | 18,06          | 6.027,88         | 6.027,88         |                 |
|      | 13-50-05    | DEMOLIÇÃO DE ARGAMASSA, CERÂMICA OU SIMILAR INCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO        | M2  | 230,00         | 230,00                | 19,34          | 4.448,20         | 4.448,20         |                 |
|      | 17-60-93    | RETIRADA DE DUTO DE EXAUSTÃO                                                            | M   | 20,00          | 20,00                 | 10,73          | 214,60           | 214,60           |                 |

FISCALIZAÇÃO:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

|  |             |                                                                                      |     |        |          |        |                  |                   |                  |
|--|-------------|--------------------------------------------------------------------------------------|-----|--------|----------|--------|------------------|-------------------|------------------|
|  | <b>32.0</b> | <b>ESTRUTURA DE CONCRETO - LAJE</b>                                                  |     |        |          |        | <b>23.239,51</b> | <b>25.788,82</b>  | <b>2.549,31</b>  |
|  | 17-45-02    | ANDAIME METÁLICO - MONTAGEM E DESMONTAGEM                                            | M3  | 847,00 | 847,00   | 3,99   | 3.379,53         | 3.379,53          |                  |
|  | 03-40-02    | APICOAMENTO DE SUPERFÍCIE DE CONCRETO                                                | M2  | 242,00 | 296,10   | 57,41  | 13.893,22        | 16.999,10         | 3.105,88         |
|  | 03-40-18    | LIMPEZA DE CONCRETO E ARMADURA COM ESCOVA DE AÇO                                     | M2  | 242,00 | 296,10   | 7,57   | 1.831,94         | 2.241,47          | 409,53           |
|  | 03-40-22    | TRATAMENTO DE ARMADURA COM APLICAÇÃO DE PRODUTO INIBIDOR OXIDANTE                    | M   | 94,60  | 96,00    | 3,12   | 295,15           | 299,52            | 4,37             |
|  | 03-40-25    | PREPARO E APLICAÇÃO DE ESTUQUE                                                       | M2  | 242,00 | 296,10   | 9,69   | 2.344,98         | 2.869,20          | 524,22           |
|  | 03-04-20    | LAJE MISTA TRELIÇADA H-10CM COM CAPEAMENTO 4CM (14CM)                                | M2  | 18,57  |          | 80,49  | 1.494,69         |                   | 1.494,69         |
|  | <b>33.0</b> | <b>IMPERMEABILIZAÇÃO</b>                                                             |     |        |          |        | <b>65.980,18</b> | <b>113.655,66</b> | <b>47.675,48</b> |
|  | 11-50-05    | DEMOLIÇÃO DE REVESTIMENTO CERÂMICO OU SIMILAR                                        | M2  | 424,12 | 260,58   | 18,06  | 7.659,60         | 4.706,07          | -2.953,53        |
|  | 05-50-10    | DEMOLIÇÃO DE CAPEAMENTO PROTETOR, EXECUTADO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA         | M2  | 424,12 | 260,58   | 3,44   | 1.458,97         | 896,39            | -562,58          |
|  | 05-50-02    | DEMOLIÇÃO DE SISTEMAS IMPERMEABILIZANTES DE BASE ASFÁLTICA                           | M2  | 424,12 | 260,58   | 2,30   | 975,47           | 599,33            | -376,14          |
|  | 05-03-40    | REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - TRAÇO 1:3, ESPESSURA MÉDIA 30MM     | M2  | 424,12 | 260,58   | 24,34  | 10.323,08        | 6.342,51          | -3.980,57        |
|  | 05-03-09    | MANTA ASFÁLTICA ESPESSURA DE 4MM COM VÉU DE POLIÉSTER COLADA A MAÇARICO              | M2  | 424,12 | 260,58   | 65,96  | 27.974,95        | 17.187,85         | -10.787,10       |
|  | 05-03-47    | PROTEÇÃO MECÂNICA COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - TRAÇO 1:7, ESPESSURA MÉDIA 30MM | M2  | 424,12 | 260,58   | 22,02  | 9.339,12         | 5.737,97          | -3.601,15        |
|  | 05-04-30    | MASTIQUE ELÁSTICO A BASE DE POLIURETANO - MONOCOMPONENTE                             | DM3 | 40,00  | 511,05   | 103,80 | 4.152,00         | 53.046,99         | 48.894,99        |
|  | 05-03-43    | PINTURA PROTETORA COM TINTA BETUMINOSA (PARA ARGAMASSA IMPERMEÁVEL) - 2 DEMÃOS       | M2  | 424,12 | 260,58   | 7,10   | 3.011,25         | 1.850,11          | -1.161,14        |
|  | 05-80-01    | PAPEL KRAFT BETUMADO DUPLO                                                           | M2  | 424,12 | 260,58   | 2,56   | 1.085,74         | 667,08            | -418,66          |
|  | 02-04-09    | ARMADURA EM AÇO CA-60 - TELA                                                         | KG  |        | 1.167,40 | 5,67   |                  | 6.619,15          | 6.619,15         |
|  | 17-02-02    | CONCRETO DESEMPENADO E RIPADO (PMSP-DL 1009/47), 335KG C/M3 - 7CM                    | M2  |        | 260,58   | 58,49  |                  | 15.241,32         | 15.241,32        |
|  | 13-02-04    | ACABAMENTO DE PISO DE CONCRETO TIPO BAMBOLÉ                                          | M2  |        | 260,58   | 2,92   |                  | 760,89            | 760,89           |
|  | <b>34.0</b> | <b>VENTILAÇÃO</b>                                                                    |     |        |          |        | <b>12.464,53</b> | <b>12.046,63</b>  | <b>-417,90</b>   |
|  | 10-09-35    | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 200MM (8")                        | M   | 55,00  | 63,21    | 72,47  | 3.985,85         | 4.580,82          | 594,97           |
|  | 10-09-34    | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 150MM (6")                        | M   | 27,50  |          | 55,40  | 1.523,50         |                   | -1.523,50        |
|  | 10-09-33    | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")                        | M   | 24,20  |          | 38,02  | 924,05           |                   | -924,05          |





CÂMARA MUNICIPAL DE  
SÃO PAULO

ANEXO I AO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 21/2014

PLANILHA COMPARATIVA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO  
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

CONTRATO: 21/2014

PROC. ADMIN.

637/2014

CONTRATADA:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

VALOR DO CONTRATO: R\$ 960.382,05

OBRA:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO REORGANIZAÇÃO DO 3º SUBSOLO

TABELA:

TCU 45 (10 = JULHO/11)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 039/SIURB/12 - C001/12 SIURB

PLANILHA DO CONTRATO

| ITEM | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO                                                                                       | UN. | QUANTIDADE<br>ATA | QUANTIDADE A<br>EXECUTAR | PREÇO UNITÁRIO | VALOR ATA | VALOR A EXECUTAR | VALOR DIFERENÇA |
|------|----------|-------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|--------------------------|----------------|-----------|------------------|-----------------|
|      | 09-07-35 | PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA, EM CONDULETE 3/4"                                      | UN  | 6,00              | 7,00                     | 88,37          | 530,22    | 618,59           | 88,37           |
|      | 09-03-70 | CABO FLEXÍVEL PVC-750V - 2 CONDUTORES - 1,5MM2                                                  | M   | 110,00            |                          | 2,61           | 287,10    |                  | -287,10         |
|      | 09-03-75 | CABO FLEXÍVEL PVC-750V - 3 CONDUTORES - 1,5MM2                                                  | M   |                   | 210,00                   | 3,29           |           | 690,90           | 690,90          |
|      | 09-02-19 | ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 4"                                    | M   |                   | 14,00                    | 65,09          |           | 911,26           | 911,26          |
|      | 15-03-14 | ESMALTE SINTÉTICO - EXTERIOR DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES                                      | M   |                   | 63,21                    | 7,52           |           | 475,33           | 475,33          |
|      | 35.0     | ESTRUTURA DAS PAREDES                                                                           |     |                   |                          |                | 10.587,91 | 2.033,40         | -8.554,51       |
|      | 02-03-01 | FORMA COMUM DE TÁBUAS DE PINUS                                                                  | M2  | 23,52             |                          | 38,16          | 897,52    |                  | -897,52         |
|      | 02-04-04 | ARMADURA EM AÇO CA-50                                                                           | KG  | 170,76            | 35,42                    | 5,33           | 910,15    | 188,78           | -721,37         |
|      | 02-04-07 | ARMADURA EM AÇO CA-60                                                                           | KG  | 66,33             |                          | 5,35           | 354,86    |                  | -354,86         |
|      | 02-05-06 | CONCRETO FCK=20,0MPA - VIRADO NA OBRA                                                           | M3  | 1,75              | 2,45                     | 331,57         | 580,24    | 812,34           | 232,10          |
|      | 04-01-97 | CONCRETO "GROUT"                                                                                | M3  |                   | 0,40                     | 490,04         |           | 196,01           | 196,01          |
|      | 03-01-15 | FORMA ESPECIAL DE CHAPAS RESINADAS (12MM) - PLANA                                               | M2  | 75,99             |                          | 47,73          | 3.627,00  |                  | -3.627,00       |
|      | 03-02-04 | ARMADURA EM AÇO CA-50                                                                           | KG  | 396,20            | 156,90                   | 5,33           | 2.111,74  | 836,27           | -1.275,47       |
|      | 03-02-07 | ARMADURA EM AÇO CA-60                                                                           | KG  | 131,87            |                          | 5,35           | 705,50    |                  | -705,50         |
|      | 03-03-08 | ESQUADRIAS METÁLICAS                                                                            | M3  | 4,08              |                          | 343,36         | 1.400,90  |                  | -1.400,90       |
|      | 36.0     | VEDOS                                                                                           |     |                   |                          |                | 30.073,64 | 26.070,75        | -4.002,89       |
|      | 04-01-16 | TIJOLOS CERÂMICOS FURADOS - 1 TIJOLO                                                            | M2  | 135,26            |                          | 78,77          | 10.654,43 |                  | -10.654,43      |
|      | 04-01-40 | BLOCOS VAZADOS DE CONCRETO - 09CM                                                               | M2  |                   | 138,13                   | 38,36          | 9         | 5.298,66         | 5.298,66        |
|      | 04-03-30 | PLACAS DE GRANILITE - 30MM DE ESPESSURA                                                         | M2  | 18,15             |                          | 196,95         | 3.574,64  |                  | -3.574,64       |
|      | 04-03-32 | PLACAS DE GRANILITE - 50MM DE ESPESSURA                                                         | M2  | 19,80             | 43,01                    | 202,43         | 4.008,11  | 8.706,51         | 4.698,40        |
|      | 04-03-51 | VL 01 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÊIA - PAINEL/PAINEL              | M2  | 157,47            |                          | 60,66          | 9.552,13  |                  | -9.552,13       |
|      | 04-03-53 | VL 03 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÊIA - PORTA/BANDEIRA             | M2  | 19,23             |                          | 118,79         | 2.284,33  |                  | -2.284,33       |
|      | 04-03-58 | VL 08 - DIVISÓRIA DE ACABAMENTO LAMINADO MELAMÍNICO, MIOLO COLMÊIA - PORTA/BONECA/PAINEL        | M2  |                   | 97,80                    | 123,37         |           | 12.065,58        | 12.065,58       |
|      | 37.0     | ESQUADRIA DE MADEIRA                                                                            |     |                   |                          |                | 6.762,87  | 3.387,86         | -3.375,01       |
|      | 07-01-01 | PM 01 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA PARA INSTALAÇÕES SANITÁRIAS - 62X165CM                      | UN  | 7,00              |                          | 212,12         | 1.484,84  |                  | -1.484,84       |
|      | 07-01-04 | PM 04 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA - 82X210CM            | UN  | 1,00              | 1,00                     | 375,39         | 375,39    | 375,39           |                 |
|      | 07-01-07 | PM 07 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA - 82X210CM                                                  | UN  | 3,00              | 3,00                     | 224,85         | 674,55    | 674,55           |                 |
|      | 07-01-17 | PM 17 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 82X210CM               | UN  | 5,00              |                          | 289,23         | 1.446,15  |                  | -1.446,15       |
|      | 07-01-08 | PM 08 - PORTA LISA ESPECIAL/ SÓLIDA - 92X210CM                                                  | UN  |                   | 1,00                     | 234,67         |           | 234,67           | 234,67          |
|      | 07-01-50 | EM 01 - BATENTE DE MADEIRA (14CM) - PARA PORTA DE 1 FOLHA, SEM BANDEIRA                         | JG  | 4,00              | 5,00                     | 189,49         | 757,96    | 947,45           | 189,49          |
|      | 07-02-02 | CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, 55MM, TRÁFEGO INTENSO, MAÇANETA EM ZAMAC, GUARNIÇÕES EM AÇO. | UN  | 4,00              |                          | 158,02         | 632,08    |                  | -632,08         |
|      | 07-02-08 | CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, CAIXA RASA (22MM) - PORTA COM MONTANTE ESTREITO              | UN  | 5,00              | 5,00                     | 113,11         | 565,55    | 565,55           |                 |
|      | 07-02-10 | CONJUNTO DE FECHADURA DE CILINDRO, SÓ LINGUETA (55MM) - TRÁFEGO INTENSO - PORTA DE ABRIR        | UN  | 7,00              | 5,00                     | 118,05         | 826,35    | 590,25           | -236,10         |
|      | 38.0     | ESQUADRIAS METÁLICAS                                                                            |     |                   |                          |                | 13.218,87 | 12.216,96        | -1.001,91       |
|      | 08-01-80 | BATENTE DE ALUMÍNIO PARA DIVISÓRIA DE GRANILITE                                                 | JG  | 7,00              |                          | 77,93          | 545,51    |                  | -545,51         |
|      | 08-80-51 | ALUMÍNIO EXTRUDADO TRABALHADO - CAIXILHOS E PEQUENAS PEÇAS DE SERRALHERIA                       | KG  |                   | 25,69                    | 50,44          |           | 1.295,80         | 1.295,80        |
|      | 08-01-45 | PA 16 - PORTA EM ALUMÍNIO ANODIZADO, VENEZIANA - ABRIR, 1 FOLHA                                 | M2  | 10,32             |                          | 559,38         | 5.772,80  |                  | -5.772,80       |
|      | 07-01-15 | PM 15 - PORTA LISA COMUM/ ENCABEÇADA REVESTIDA COM LAMINADO MELAMÍNICO - 62X210CM               | UN  |                   | 12,00                    | 269,93         |           | 3.239,16         | 3.239,16        |
|      | 07-02-40 | CONJUNTO DE FECHADURA TIPO TETRA - SOMENTE TRANCA                                               | CJ  |                   | 12,00                    | 65,12          |           | 781,44           | 781,44          |
|      | 08-02-62 | CA 13 - CAIXILHO EM ALUMÍNIO ANODIZADO - BASCULANTE                                             | M2  | 13,43             | 13,43                    | 485,39         | 6.518,78  | 6.518,78         |                 |
|      | 08-80-21 | ALAVANCA EM METAL CROMADO, PARA CAIXILHOS BASCULANTES                                           | UN  | 4,00              | 4,00                     | 28,72          | 114,88    | 114,88           |                 |
|      | 08-80-20 | BRAÇO DE ALAVANCA EM FERRO CHATO                                                                | M   | 8,80              | 8,80                     | 30,33          | 266,90    | 266,90           |                 |
|      | 39.0     | INSTALACOES ELETRICAS                                                                           |     |                   |                          |                | 67.335,10 | 63.547,37        | -3.787,73       |
|      | 09-02-02 | ELETRODUTO DE PVC RÍGIDO, ROSCÁVEL - 25MM (3/4")                                                | M   | 366,60            | 190,00                   | 11,61          | 4.036,26  | 2.091,90         | -1.944,36       |



## ANEXO I AO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 21/2014

## PLANILHA COMPARATIVA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO  
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

CONTRATO: 21/2014

PROC. ADMIN.

637/2014

CONTRATADA:

M A S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

VALOR DO CONTRATO: R\$ 960.382,05

OBRA:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO REORGANIZAÇÃO DO 3º SUBSOLO

TABELA:

TCU 45 (10 = JULHO/11)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 039/SIURB/12 - C001/12 SIURB

## PLANILHA DO CONTRATO

| ITEM | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO                                                                                        | UN. | QUANTIDADE ATA | QUANTIDADE A EXECUTAR | PREÇO UNITÁRIO | VALOR ATA | VALOR A EXECUTAR | VALOR DIFERENÇA |
|------|----------|--------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|----------------|-----------------------|----------------|-----------|------------------|-----------------|
|      | 09-02-12 | ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 1"                                     | M   |                | 30,00                 | 20,23          |           | 606,90           | 606,90          |
|      | 09-02-14 | ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 1 1/2"                                 | M   |                | 23,00                 | 31,01          |           | 713,23           | 713,23          |
|      | 15-03-09 | TINTA A ÓLEO - EXTERIOR DE CALHAS, RUFOS E CONDUTORES                                            | M   |                | 125,00                | 7,33           |           | 916,25           | 916,25          |
|      | 09-02-15 | ELETRODUTO DE AÇO GALVANIZADO ELETROLÍTICO, TIPO LEVE I - 2"                                     | M   |                | 4,00                  | 35,86          |           | 143,44           | 143,44          |
|      | 09-05-33 | CAIXA DE PASSAGEM TIPO CONDULETE - 2"                                                            | UN  |                | 4,00                  | 36,86          |           | 147,44           | 147,44          |
|      | 09-03-05 | CABO 2,50MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL                                       | M   | 1.111,80       | 1.800,00              | 2,32           | 2.579,37  | 4.176,00         | 1.596,63        |
|      | 09-03-06 | CABO 4,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL                                       | M   | 423,60         | 100,00                | 3,17           | 1.342,81  | 317,00           | -1.025,81       |
|      | 09-03-07 | CABO 6,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL                                       | M   | 584,00         | 300,00                | 4,07           | 2.376,88  | 1.221,00         | -1.155,88       |
|      | 09-03-08 | CABO 10,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL                                      | M   | 347,00         | 16,00                 | 6,10           | 2.116,70  | 97,60            | -2.019,10       |
|      | 09-03-11 | CABO 35,00MM2 - ISOLAMENTO PARA 0,7KV - CLASSE 4 - FLEXÍVEL                                      | M   | 100,00         | 64,00                 | 17,19          | 1.719,00  | 1.100,16         | -618,84         |
|      | 09-04-75 | INTERRUPTOR DIFERENCIAL TETRAPOLAR - 63A SENSIBILIDADE 30MA - 380V                               | UN  | 1,00           | 1,00                  | 216,63         | 216,63    | 216,63           |                 |
|      | 09-04-76 | INTERRUPTOR DIFERENCIAL TETRAPOLAR - 80A SENSIBILIDADE 30MA - 380V                               | UN  |                | 1,00                  | 273,17         |           | 273,17           | 273,17          |
|      | 09-05-06 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 16 DISJUNTORES                               | UN  | 2,00           |                       | 228,22         | 456,44    |                  | -456,44         |
|      | 09-05-17 | QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO EM CHAPA METÁLICA - PARA ATÉ 44 DISJUNTORES                               | UN  |                | 1,00                  | 652,79         |           | 652,79           | 652,79          |
|      | 09-06-77 | BARRAMENTO DE COBRE PARA 200A - 25X4MM                                                           | M   | 3,00           | 1,50                  | 51,64          | 154,92    | 77,46            | -77,46          |
|      | 09-06-88 | PROTEÇÃO PARA BARRAMENTO DE QUADROS EM POLICARBONATO COMPACTO 4MM                                | M2  | 1,50           | 1,50                  | 154,69         | 232,03    | 232,03           |                 |
|      | 09-07-01 | PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA, EM CAIXA 4"X2"                                          | UN  | 16,00          | 16,00                 | 72,95          | 1.167,20  | 1.167,20         |                 |
|      | 09-07-41 | PONTO COM INTERRUPTOR SIMPLES E TOMADA 110V - EM CONDULETE 3/4" CORPO DUPLO                      | UN  | 12,00          | 11,00                 | 156,79         | 1.881,48  | 1.724,69         | -156,79         |
|      | 09-07-61 | PONTO COM TOMADA SIMPLES 110/220V - EM CONDULETE 3/4"                                            | UN  | 60,00          |                       | 118,97         | 7.138,20  |                  | -7.138,20       |
|      | 09-07-75 | PONTO SECO PARA TELEFONE - CAIXA 4"X4"                                                           | UN  | 11,00          | 11,00                 | 128,61         | 1.414,71  | 1.414,71         |                 |
|      | 09-07-76 | PONTO SECO PARA TELEFONE EM CONDULETE                                                            | UN  | 11,00          | 11,00                 | 103,14         | 1.134,54  | 1.134,54         |                 |
|      | 09-07-90 | PONTO DE LUZ - CAIXA FUNDO MÓVEL                                                                 | UN  | 60,00          |                       | 118,22         | 7.093,20  |                  | -7.093,20       |
|      | 09-08-10 | MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - UNIPOLAR 6/25A                                             | UN  | 4,00           | 28,00                 | 12,50          | 50,00     | 350,00           | 300,00          |
|      | 09-08-12 | MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - BIPOLAR 6/25A                                              | UN  | 6,00           |                       | 28,88          | 173,28    |                  | -173,28         |
|      | 09-08-13 | MINI DISJUNTOR - TIPO EUROPEU (IEC) - BIPOLAR 32/50A                                             | UN  | 6,00           | 10,00                 | 30,43          | 182,58    | 304,30           | 121,72          |
|      | 09-08-31 | DISJUNTOR CAIXA MOLDADA BIPOLAR 100A COM DISPARADOR TERMOMAGNÉTICO AJUSTÁVEL                     | UN  | 1,00           |                       | 545,47         | 545,47    |                  | -545,47         |
|      | 09-08-46 | DISJUNTOR CAIXA MOLDADA TRIPOLAR 100A COM DISPARADOR TERMOMAGNÉTICO AJUSTÁVEL                    | UN  |                | 1,00                  | 997,91         |           | 997,91           | 997,91          |
|      | 09-09-88 | LUMINÁRIA COMERCIAL DE SOBREPOR, COM CORPO, ALETAS PLANAS E TAMPA PORTA LÂMPADAS EM CHAPA DE AÇO | UN  | 45,00          | 82,00                 | 156,29         | 7.033,05  | 12.815,78        | 5.782,73        |
|      | 09-09-94 | LUMINÁRIA COMERCIAL - 1 LÂMPADA FLUORESCENTE DE 28W                                              | UN  | 15,00          |                       | 141,76         | 2.126,40  |                  | -2.126,40       |

FISCALIZAÇÃO:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

|  |          |                                                                        |    |          |          |          |          |           |          |
|--|----------|------------------------------------------------------------------------|----|----------|----------|----------|----------|-----------|----------|
|  | 09-03-76 | CABO FLEXÍVEL PVC - 750V - 3 CONDUTORES - 2,50MM2                      | M  |          | 82,00    | 4,99     |          | 409,18    | 409,18   |
|  | 09-82-94 | PLUG P/ TOMADA ATÉ 20A (2P+T, 20A - 250V)                              | UN |          | 164,00   | 18,99    |          | 3.114,36  | 3.114,36 |
|  | 09-13-13 | PERFILADO PERFURADO CHAPA 14-GE-MED 38X38MM COM TAMPA E INSTALAÇÃO     | M  | 140,00   | 120,00   | 36,85    | 5.159,00 | 4.422,00  | -737,00  |
|  | 09-13-47 | ELETROCALHA PERF. GALV. ELETROL. CHAPA 14 - 200X100MM C/ TAMPA E INST. | M  | 20,00    | 101,00   | 100,34   | 2.006,80 | 10.134,34 | 8.127,54 |
|  | 09-50-09 | REMOÇÃO DE PERFILADOS                                                  | M  | 200,00   | 200,00   | 11,15    | 2.230,00 | 2.230,00  |          |
|  | 09-50-10 | REMOÇÃO DE ELETRODUTOS EMBUTIDOS - ATÉ 2"                              | M  | 50,00    | 50,00    | 13,93    | 696,50   | 696,50    |          |
|  | 09-50-14 | REMOÇÃO DE CABO EMBUTIDO - ATÉ 16MM2                                   | M  | 1.300,00 | 1.300,00 | 1,39     | 1.807,00 | 1.807,00  |          |
|  | 09-50-15 | REMOÇÃO DE CABO EMBUTIDO - ACIMA DE 16MM2                              | M  | 100,00   | 100,00   | 2,78     | 278,00   | 278,00    |          |
|  | 09-51-26 | REMOÇÃO DE QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO OU CAIXA DE PASSAGEM                 | UN | 1,00     | 1,00     | 27,87    | 27,87    | 27,87     |          |
|  | 09-52-06 | REMOÇÃO DE INTERRUPTOR, TOMADA, BOTÃO DE CAMPAINHA OU CIGARRA          | UN | 100,00   | 100,00   | 11,15    | 1.115,00 | 1.115,00  |          |
|  | 09-52-11 | REMOÇÃO DE LUMINÁRIA INTERNA PARA LÂMPADA FLUORESCENTE                 | UN | 70,00    | 70,00    | 20,89    | 1.462,30 | 1.462,30  |          |
|  | 09-82-01 | INTERRUPTOR SIMPLES - 1 TECLA                                          | UN | 16,00    |          | 9,07     | 145,12   |           | -145,12  |
|  | 09-82-09 | TOMADA PARA TELEFONE DE 4 POLOS PADRÃO TELEBRÁS                        | UN | 11,00    | 10,00    | 13,03    | 143,33   | 130,30    | -13,03   |
|  | 09-82-10 | TOMADA SIMPLES DE EMBUTIR - 110/220V                                   | UN | 60,00    | 67,00    | 10,92    | 655,20   | 731,64    | 76,44    |
|  | 09-82-95 | PLUG PARA TELEFONE - PADRÃO RJ11                                       | UN | 11,00    | 11,00    | 5,98     | 65,78    | 65,78     |          |
|  | 09-86-10 | TOMADA RJ 45 PARA INFORMÁTICA COM PLACA                                | UN | 11,00    | 11,00    | 33,12    | 364,32   | 364,32    |          |
|  | 09-90-33 | PATCH CORD RJ45 - 2,5M                                                 | UN | 11,00    | 11,00    | 8,40     | 92,40    | 92,40     |          |
|  | 20-03-17 | AS BUILT FORMATO A1                                                    | UN | 1,00     | 1,00     | 1.467,41 | 1.467,41 | 1.467,41  |          |
|  | 47-10-24 | FOGÃO INDUSTRIAL 4 BOCAS COM FORNO E 2 QUEIMADORES                     |    |          |          |          |          |           |          |





CÂMARA MUNICIPAL DE  
SÃO PAULO

ANEXO I AO 1º TERMO DE ADITAMENTO AO TERMO DE CONTRATO Nº 21/2014

PLANILHA COMPARATIVA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO  
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO

CONTRATO: 21/2014

PROC. ADMIN.

637/2014

CONTRATADA:

M A S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

VALOR DO CONTRATO: R\$ 960.382,05

OBRA:

CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO REORGANIZAÇÃO DO 3º SUBSOLO

TABELA:

TCU 45 (10 = JULHO/11)

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 039/SIURB/12 - C001/12 SIURB

PLANILHA DO CONTRATO

| ITEM | CÓDIGO   | DESCRIÇÃO                                                           | UN. | QUANTIDADE<br>ATA | QUANTIDADE A<br>EXECUTAR | PREÇO UNITÁRIO | VALOR ATA | VALOR A EXECUTAR | VALOR DIFERENÇA |
|------|----------|---------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|--------------------------|----------------|-----------|------------------|-----------------|
|      | 10-04-62 | TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 25MM (3/4")             | M   | 90,00             |                          | 14,15          | 1.273,50  |                  | -1.273,50       |
|      | 10-04-63 | TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 32MM (1")               | M   | 24,00             |                          | 18,54          | 444,96    |                  | -444,96         |
|      | 10-04-65 | TUBO DE PVC RÍGIDO, SOLDÁVEL (LINHA ÁGUA) - 50MM (1 1/2")           | M   | 18,00             |                          | 26,38          | 474,84    |                  | -474,84         |
|      | 10-05-31 | REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 3/4"                            | UN  | 2,00              | 1,00                     | 69,80          | 139,60    | 69,80            | -69,80          |
|      | 10-05-32 | REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 1"                              | UN  | 4,00              |                          | 80,13          | 320,52    |                  | -320,52         |
|      | 10-60-18 | RETIRADA DE REGISTROS OU VÁLVULAS FLUXÍVEIS                         | UN  |                   | 1,00                     | 61,02          |           | 61,02            | 61,02           |
|      | 10-70-18 | RECOLOCAÇÃO DE REGISTROS OU VÁLVULAS FLUXÍVEIS                      | UN  |                   | 1,00                     | 55,82          |           | 55,82            | 55,82           |
|      | 10-05-33 | REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 1 1/4"                          | UN  |                   | 7,00                     | 115,87         |           | 811,09           | 811,09          |
|      | 10-05-34 | REGISTRO DE GAVETA, METAL CROMADO - 1 1/2"                          | UN  | 4,00              |                          | 121,99         | 487,96    |                  | -487,96         |
|      | 10-05-41 | REGISTRO DE PRESSÃO, METAL AMARELO - 3/4"                           | UN  | 12,00             |                          | 40,00          | 480,00    |                  | -480,00         |
|      | 10-05-51 | REGISTRO DE PRESSÃO, METAL CROMADO - 3/4"                           | UN  |                   | 5,00                     | 346,15         |           | 1.730,75         | 1.730,75        |
|      | 10-06-23 | TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 1 1/4"                       | M   |                   | 160,85                   | 63,15          |           | 10.157,67        | 10.157,67       |
|      | 10-06-20 | TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 1/2"                         | M   | 12,00             |                          | 27,44          | 329,28    |                  | -329,28         |
|      | 10-06-21 | TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 3/4"                         | M   | 42,00             | 42,00                    | 39,60          | 1.663,20  | 1.663,20         |                 |
|      | 10-06-24 | TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE EL - 1 1/2"                       | M   | 15,00             |                          | 75,64          | 1.134,60  |                  | -1.134,60       |
|      | 10-06-27 | TUBO DE COBRE SEM COSTURA, CLASSE A 3/4"                            | M   | 18,00             |                          | 50,48          | 908,64    |                  | -908,64         |
|      | 10-09-31 | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 50MM (2")        | M   | 84,00             | 95,00                    | 21,97          | 1.845,48  | 2.087,15         | 241,67          |
|      | 10-09-32 | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 75MM (3")        | M   | 24,00             | 21,00                    | 31,60          | 758,40    | 663,60           | -94,80          |
|      | 10-09-33 | TUBO DE PVC RÍGIDO, PONTA E BOLSA (LINHA ESGOTO) - 100MM (4")       | M   | 48,00             | 125,00                   | 38,21          | 1.834,08  | 4.776,25         | 2.942,17        |
|      | 10-10-01 | RALO SECO DE PVC RÍGIDO, COM SAÍDA SOLDADA DE 40MM - DIÂMETRO 100MM | UN  | 3,00              | 10,00                    | 66,44          | 199,32    | 664,40           | 465,08          |
|      | 10-10-10 | CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 100X150MM                            | UN  | 9,00              |                          | 67,65          | 608,85    |                  | -608,85         |
|      | 10-10-12 | CAIXA SIFONADA DE PVC RÍGIDO - 150X150MM                            | UN  | 1,00              | 1,00                     | 90,75          | 90,75     | 90,75            |                 |
|      | 10-12-90 | CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ESCAVAÇÃO E APILOAMENTO              | M3  | 3,53              |                          | 31,00          | 109,43    |                  | -109,43         |
|      | 10-12-91 | CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - LASTRO DE CONCRETO (FUNDO)           | M3  | 0,40              |                          | 285,40         | 114,16    |                  | -114,16         |
|      | 10-12-92 | CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - ALVENARIA DE 1/2 TIJOLO, REVESTIDA   | M2  | 1,44              |                          | 133,16         | 191,75    |                  | -191,75         |
|      | 10-12-94 | CAIXA DE LIGAÇÃO OU INSPEÇÃO - TAMPA DE CONCRETO                    | M2  | 0,40              |                          | 122,08         | 48,83     |                  | -48,83          |
|      | 10-13-01 | BACIA SANITÁRIA SIFONADA, DE LOUÇA BRANCA                           | UN  | 5,00              | 9,00                     | 222,39         | 1.111,95  | 2.001,51         | 889,56          |
|      | 10-13-05 | BACIA SANITÁRIA ALTEADA PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA       | UN  | 1,00              | 1,00                     | 459,78         | 459,78    | 459,78           |                 |
|      | 10-13-14 | LAVATÓRIO DE LOUÇA INDIVIDUAL PARA PORTADORES DE DEFICIÊNCIA FÍSICA | UN  | 1,00              | 1,00                     | 588,37         | 588,37    | 588,37           |                 |
|      | 10-13-16 | LAVATÓRIO OVAL DE EMBUTIR, LOUÇA BRANCA - EXCLUSIVE TORNEIRA        | UN  | 7,00              | 9,00                     | 189,88         | 1.329,16  | 1.708,92         | 379,76          |
|      | 10-80-81 | TUBO DE LIGAÇÃO FLEXÍVEL, METAL CROMADO - 1/2"X30/40CM              | UN  |                   | 9,00                     | 30,61          |           | 275,49           | 275,49          |
|      | 10-13-25 | MICTÓRIO INDIVIDUAL DE LOUÇA BRANCA, TIPO BACIA - DE CENTRO         | UN  | 1,00              | 2,00                     | 445,86         | 445,86    | 891,72           | 445,86          |

FISCALIZAÇÃO:

M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA

|  |          |                                                                                                          |    |      |      |        |          |          |          |
|--|----------|----------------------------------------------------------------------------------------------------------|----|------|------|--------|----------|----------|----------|
|  | 10-13-57 | CUBA DUPLA DE AÇO INOXIDÁVEL CHAPA 20 - 1020X400X200MM                                                   | UN | 2,00 | 4,00 | 811,04 | 1.622,08 | 3.244,16 | 1.622,08 |
|  | 10-13-50 | CUBA SIMPLES DE AÇO INOXIDÁVEL CHAPA 20 - 500X400X200MM                                                  | UN |      | 1,00 | 413,14 |          | 413,14   | 413,14   |
|  | 10-14-04 | TORNEIRA DE PRESSÃO PARA USO GERAL, METAL CROMADO - 3/4"                                                 | UN | 4,00 |      | 22,06  | 88,24    |          | -88,24   |
|  | 10-14-10 | TORNEIRA DE MESA COM ACIONAMENTO MANUAL E FECHAMENTO AUTOMÁTICO                                          | UN | 7,00 | 9,00 | 226,32 | 1.584,24 | 2.036,88 | 452,64   |
|  | 10-14-12 | BICA ALTA ARTICULÁVEL DE MESA - 1/2"                                                                     | UN | 2,00 | 2,00 | 267,92 | 535,84   | 535,84   |          |
|  | 10-14-19 | VÁLVULA DE ACIONAMENTO HIDRO-MECÂNICO POR PEDAL                                                          | UN | 1,00 |      | 488,51 | 488,51   |          | -488,51  |
|  | 10-14-24 | VÁLVULA DE DESCARGA COM DUPLO ACIONAMENTO                                                                | UN |      | 9,00 | 231,69 |          | 2.085,21 | 2.085,21 |
|  | 10-14-40 | CHUVEIRO ELÉTRICO AUTOMÁTICO, CORPO EM PVC CROMADO - 220V-2800/4400W                                     | UN | 2,00 | 5,00 | 150,98 | 301,96   | 754,90   | 452,94   |
|  | 10-14-44 | DUCHA HIGIÊNICA FLEXÍVEL SEM REGISTRO DE PAREDE                                                          | UN | 1,00 | 1,00 | 203,17 | 203,17   | 203,17   |          |
|  | 10-14-51 | SABONETEIRA DE LOUÇA BRANCA - 15X15CM                                                                    | UN | 2,00 | 9,00 | 43,63  | 87,26    | 392,67   | 305,41   |
|  | 10-14-52 | DISPENSER DE SABÃO, DE PAREDE, MANUAL, PARA SANITÁRIOS, ABS, ALTO IMPACTO, COM RESERVATÓRIO DE 800/900ML | UN | 4,00 | 9,00 | 28,20  | 112,80   | 253,80   | 141,00   |
|  | 10-14-65 | PAPELEIRA DE LOUÇA BRANCA - 15X15CM                                                                      | UN | 7,00 | 9,00 | 43,48  | 304,36   | 391,32   | 86,96    |
|  | 10-14-66 | DISPENSER PAPEL TOALHA, DE PAREDE, MANUAL, PARA SANITÁRIOS - ABS - ALTO IMPACTO - AUTO CORTE             | UN | 4,00 | 9,00 | 194,06 | 776,24   | 1.746,54 | 970,30   |
|  | 10-14-70 | CABIDE DE LOUÇA BRANCA, COM UM OU DOIS GANCHOS                                                           | UN | 6,00 | 6,00 | 42,49  | 254,94   | 254,94   |          |
|  | 10-14-74 | FRONTÃO OU TESTEIRA DE GRANITO CINZA MAUA - H ATÉ 10CM                                                   | M  | 8,80 | 9,85 | 48,48  | 426,62   | 477,52   | 50,90    |



**PLANILHA COMPARATIVA - ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**

**PREFEITURA DA CIDADE DE SÃO PAULO  
CAMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO**

CONTRATO: 21/2014  
PROC. ADMIN: 637/2014  
CONTRATADA: M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA  
OBRA: CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO REORGANIZAÇÃO DO 3º SUBSOLO  
TABELA: TCU 45 (10 = JULHO/11)  
ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: Nº 039/SIURB/12 - C001/12 SIURB

VALOR DO CONTRATO: R\$ 960.382,05

**PLANILHA DO CONTRATO**

| ITEM | CÓDIGO      | DESCRIÇÃO                                                                                                                                                                           | UN. | QUANTIDADE<br>ATA | QUANTIDADE A<br>EXECUTAR | PREÇO UNITÁRIO | VALOR ATA        | VALOR A EXECUTAR | VALOR DIFERENÇA   |
|------|-------------|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|-----|-------------------|--------------------------|----------------|------------------|------------------|-------------------|
|      | 10-80-70    | SIFÃO COM COPO, TIPO REFORÇADO, PVC RÍGIDO - 1 1/2"X2"                                                                                                                              | UN  | 8,00              | 1,00                     | 21,87          | 174,96           | 21,87            | -153,09           |
|      | 10-80-93    | VÁLVULA AMERICANA DE METAL CROMADO - 1 1/2"X3 3/4"                                                                                                                                  | UN  | 2,00              | 2,00                     | 31,31          | 62,62            | 62,62            |                   |
|      | 17-05-19    | BARRA DE APOIO PARA LAVATÓRIO - EM "U" (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)                                                                                                      | UN  | 1,00              | 1,00                     | 328,77         | 328,77           | 328,77           |                   |
|      | 17-05-20    | BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=45 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)                                                                                                     | UN  | 1,00              | 1,00                     | 112,22         | 112,22           | 112,22           |                   |
|      | 17-05-21    | BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=80 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)                                                                                                     | UN  | 2,00              | 2,00                     | 137,90         | 275,80           | 275,80           |                   |
|      | 17-05-22    | BARRA DE APOIO PARA DEFICIENTES L=90 CM (BARRAS COM DIÂMETRO ENTRE 3,0 E 4,5CM)                                                                                                     | UN  | 2,00              | 2,00                     | 143,32         | 286,64           | 286,64           |                   |
|      | <b>41.0</b> | <b>REVESTIMENTOS</b>                                                                                                                                                                |     |                   |                          |                | <b>31.744,81</b> | <b>28.626,60</b> | <b>-3.118,21</b>  |
|      | 11-02-01    | CHAPISCO COMUM - ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA 1:3                                                                                                                                   | M2  | 496,18            | 513,85                   | 4,64           | 2.302,27         | 2.384,26         | 81,99             |
|      | 11-02-08    | EMBOÇO INTERNO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12                                                                                                                     | M2  | 496,18            | 513,85                   | 22,67          | 11.248,40        | 11.648,97        | 400,57            |
|      | 11-02-13    | REBOCO INTERNO - ARGAMASSA PRÉ-FABRICADA                                                                                                                                            | M2  | 283,91            |                          | 16,25          | 4.613,53         |                  | -4.613,53         |
|      | 11-02-15    | REVESTIMENTO COM GESSO                                                                                                                                                              | M2  |                   | 324,10                   | 12,19          |                  | 3.950,77         | 3.950,77          |
|      | 11-02-29    | AZULEJOS, JUNTA AMARRAÇÃO OU A PRUMO - ASSENTES COM ARGAMASSA COLANTE                                                                                                               | M2  | 148,72            | 189,75                   | 24,99          | 3.716,51         | 4.741,85         | 1.025,34          |
|      | 17-04-09    | LIMPEZA DE PISOS E REVESTIMENTO DE ARGAMASSA, CERÂMICA OU PEDRAS NATURAIS                                                                                                           | M2  |                   | 189,75                   | 5,74           |                  | 1.089,16         | 1.089,16          |
|      | 11-03-48    | REVESTIMENTO CERÂMICO ESMALTADO, JUNTAS AMARRAÇÃO OU PRUMO - ASSENTADOS COM ARGAMASSA COLANTE                                                                                       | M2  | 63,55             | 63,55                    | 50,05          | 3.180,67         | 3.180,67         |                   |
|      | 11-04-06    | CANTONEIRA DE PROTEÇÃO - PERFIL "L" DE ALUMÍNIO, 1"x1"x1/8"                                                                                                                         | M   | 36,00             | 36,00                    | 19,49          | 701,64           | 701,64           |                   |
|      | 11-04-58    | PEITORIL DE GRANITO POLIDO - ESP=2CM                                                                                                                                                | M   | 12,00             | 12,00                    | 77,44          | 929,28           | 929,28           |                   |
|      | 11-80-05    | REPAROS EM EMBOÇO - ARGAMASSA MISTA DE CIMENTO, CAL E AREIA 1:4/12                                                                                                                  | M2  | 106,19            |                          | 31,50          | 3.344,98         |                  | -3.344,98         |
|      | 11-80-06    | REPAROS EM REBOCO - ARGAMASSA DE CAL E AREIA 1:2                                                                                                                                    | M2  | 106,19            |                          | 16,08          | 1.707,53         |                  | -1.707,53         |
|      | <b>42.0</b> | <b>FORROS</b>                                                                                                                                                                       |     |                   |                          |                | <b>25.903,10</b> | <b>13.674,82</b> | <b>-12.228,28</b> |
|      | 12-01-30    | FORRO FIBRA MINERAL MODELADO ÚMIDA - ACABAMENTO SUPERFÍCIE PINTURA VINÍLICA A BASE DE LÁTEX BRANCA - ALUMÍNIO EXTRUDADO TRABALHADO - CAIXILHOS E PEQUENAS PEÇAS DE SERRALHERIA      | M2  | 306,04            | 286,06                   | 46,54          | 14.243,10        | 13.313,23        | -929,87           |
|      | 08-80-51    | FORRO DE GESSO ACARTONADO TIPO FGE (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)                                                                                                                      | KG  | 250,00            |                          | 46,64          | 11.660,00        |                  | -11.660,00        |
|      | 12-01-43    | FORRO DE GESSO ACARTONADO TIPO FGE (FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO)                                                                                                                      | M2  |                   | 6,16                     | 46,51          |                  | 286,50           | 286,50            |
|      | 11-02-15    | REVESTIMENTO COM GESSO                                                                                                                                                              | M2  |                   | 6,16                     | 12,19          |                  | 75,09            | 75,09             |
|      | <b>43.0</b> | <b>PISOS</b>                                                                                                                                                                        |     |                   |                          |                | <b>29.325,95</b> | <b>39.644,16</b> | <b>10.318,21</b>  |
|      | 13-01-15    | LASTRO DE CONCRETO - 200KG CIM/M3                                                                                                                                                   | M3  | 24,48             | 24,48                    | 285,40         | 6.986,59         | 6.986,59         |                   |
|      | 13-02-01    | CIMENTADO COMUM, DESEMPENADO - ESPESURA 20MM                                                                                                                                        | M2  | 306,04            | 493,11                   | 30,95          | 9.471,93         | 15.261,75        | 5.789,82          |
|      | 13-02-39    | PISO CERÂMICO NÃO ESMALTADO ANTIDERRAPANTE - ASSENTADO COM ARGAMASSA COLANTE (PARA COZINHAS E PISO VINÍLICO CROMA OU SIMILAR - E=3,2 MM, EXCLUSIVE ARGAMASSA REGULARIZAÇÃO DA BASE) | M2  | 104,53            | 67,38                    | 106,33         | 11.114,67        | 7.164,51         | -3.950,16         |
|      | 13-02-88    | REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - TRAÇO 1:3, ESPESURA MÉDIA 30MM                                                                                                     | M2  |                   | 207,05                   | 65,83          |                  | 13.630,10        | 13.630,10         |
|      | 05-01-40    | REGULARIZAÇÃO COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA - TRAÇO 1:3, ESPESURA MÉDIA 30MM                                                                                                     | M2  |                   | -207,05                  | 24,34          |                  | -5.039,59        | -5.039,59         |
|      | 13-03-31    | RODAPÉ DE FIBRO-VINIL - 7,5CM                                                                                                                                                       | M   |                   | 92,50                    | 14,92          |                  | 1.380,10         | 1.380,10          |
|      | 13-03-09    | RODAPÉ CERÂMICO ESMALTADO PEIV 7CM À 10CM                                                                                                                                           | M   | 87,82             |                          | 7,99           | 701,68           |                  | -701,68           |
|      | 13-03-85    | DEGRAUS DE CHAPAS VINÍLICAS - ESPESURA 2MM (INCLUSIVE ARGAMASSA DE REGULARIZAÇÃO DA BASE)                                                                                           | M   | 18,00             |                          | 43,91          | 790,38           |                  | -790,38           |
|      | 13-04-05    | SOLEIRA PARA PORTA EM GRANITO CINZA SEM POLIMENTO (FOSCO)                                                                                                                           | M   | 6,00              | 6,00                     | 43,45          | 260,70           | 260,70           |                   |
|      | <b>44.0</b> | <b>VIDROS</b>                                                                                                                                                                       |     |                   |                          |                | <b>4.309,93</b>  | <b>4.490,24</b>  | <b>180,31</b>     |
|      | 14-01-05    | VIDRO LISO COMUM, TRANSPARENTE INCOLOR - ESPESURA 6MM                                                                                                                               | M2  | 13,43             |                          | 104,99         | 1.410,01         |                  | -1.410,01         |
|      | 14-01-52    | VIDRO LISO DE SEGURANÇA, TEMPERADO INCOLOR - ESPESURA 10MM                                                                                                                          |     |                   | 7,56                     | 210,36         |                  | 1.590,32         | 1.590,32          |
|      | 14-01-72    | ESPELHO E=3MM COM MOLDURA DE ALUMÍNIO                                                                                                                                               | M2  | 12,00             | 12,00                    | 241,66         | 2.899,92         | 2.899,92         |                   |
|      | <b>45.0</b> | <b>PINTURA</b>                                                                                                                                                                      |     |                   |                          |                | <b>7.687,30</b>  | <b>9.532,04</b>  | <b>1.845,04</b>   |
|      | 15-01-15    | TINTA ACRÍLICA - CONCRETO OU REBOCO SEM MASSA CORRIDA                                                                                                                               | M2  | 310,20            | 456,40                   | 12,62          | 3.914,72         | 5.759,76         | 1.845,04          |
|      | 15-02-11    | ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE MARCENARIA, COM EMASSAMENTO                                                                                                               | M2  | 44,84             | 44,84                    | 24,56          | 1.101,27         | 1.101,27         |                   |
|      | 15-03-10    | ESMALTE SINTÉTICO - ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA                                                                                                                               | M2  | 42,00             | 42,00                    | 30,07          | 1.262,94         | 1.262,94         |                   |
|      | 15-50-03    | REMOÇÃO DE PINTURA EM ALVENARIA E CONCRETO - LIXA                                                                                                                                   | M2  | 310,20            | 310,20                   | 3,28           | 1.017,45         | 1.017,45         |                   |
|      | 15-50-10    | REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E FORROS DE MADEIRA LIXA                                                                                                                           | M2  | 44,84             | 44,84                    | 4,55           | 204,02           | 204,02           |                   |
|      | 15-50-20    | REMOÇÃO DE PINTURA EM ESQUADRIAS E PEÇAS DE SERRALHERIA - LIXA                                                                                                                      | M2  | 42,00             | 42,00                    | 4,45           | 186,90           | 186,90           |                   |

FISCALIZAÇÃO: M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA





**M.A.S. CONSTRUÇÕES E EMPREENDIMENTOS LTDA**